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Vald jagas stipendiume ja 
tunnustusi kooliaasta parimatele
Esmaspäeval, 29. mail kuu-

lutas Saaremaa vallavanem 
Mikk Tuisk tunnustusüri-

tusel „Meie kooliaasta parimad“ 
välja 2023. aasta Tuleviku Tähe 
stipendiaadid. Seekordsele tun-
nustuste jagamisele oli appi kut-
sutud ka tehisintellekt, mis lisas 
pidulikule üritusele korraga nii 
salapära kui ka teaduslik-tehni-
list hõngu.

Suurtel ja väikestel tähtedel 
on erinev eluiga ja saatus. Ühed 
tulevad võimsa akordiga, teised 
pisut vaiksemalt. Võib ilmek-
simatult öelda, et kui ei oleks 
suuri ja väikseid tähti, ei oleks 
elu Maal, ning kui ei oleks tubli-
sid ja andekaid lapsi ning nende 
väsimatuid juhendajaid, ei oleks 
tulevikus neid, kes viiksid edasi 
tehnika ja teaduse arengut, look-
sid ning rikastaksid meie elu uu-
te kunstiliste vormidega. 

Mõne anne avaldub varem
Igal lapsel on mõni anne, kuid 
mõne talendikus avaldub lihtsalt 
varem ja just neid tõsteti seekord 
esile. Neid noori, kes tõusevad 
kõrgustesse ning löövad särama 
hiljem, märgatakse ja tunnusta-
takse mõnes järgmises kooliast-
mes, töökohas või kollektiivis. 

On tore, et Saaremaa vallas 
on palju noori, keda peeti vää-
riliseks Tuleviku Tähe stipen-
diumi kandidaatideks esitada. 
Andekust ja võimeid oli neil kõi-
gil ja stipendiumite määramise 
komisjoni jaoks oli ka seekord 
paras väljakutse, keda kõige sä-
ravamateks hinnata.

Stipendiumi suurus ühele sti-
pendiaadile on 300 eurot ja see 
antakse loomingulise tegevuse 
toetuseks neljale 9–19aastasele 
lapsele või noorele, kes on silma 
paistnud ja kes on märkimis-
väärselt võimekas kunstis, spor-
dis, huvitegevuses, õppetöös või 
teaduse vallas.

Aastal 2023 pälvisid Tuleviku 
Tähe stipendiumi järgmised an-
dekad noored.

Tuleviku Täht  Oliver Leppik
Saaremaa gümnaasiumi 11. 
klassi noormees Oliver Leppik 
loob ja produtseerib muusikat, 
millest üks osa on leitav ka tema 
YouTube’i kanalilt. Ta on osa-
lenud ja saavutanud häid tule-
musi paljudel laulukonkurssidel 
ja festivalidel, näitena võib tuua 
nii Eesti noorte lauljate konkursi 
Solistica, Saaremaa Laululinnu, 
laulusaate „Tähtede lava“ kui ka 
Eesti meestelaulu seltsi poiste-
solistide võistulaulmise ja koo-
libändide festivali. 

Lisaks muusikaga tegele-
misele on Oliver olnud tubli 
noorkotkas, mänginud tennist 
ja viimasel õppeaastal kandnud 

vastutusrikast rolli Saaremaa 
gümnaasiumi revüüetenduses.

Oliveri suur unistus on või-
ta Eesti Laul ja esindada Eestit 
Eurovisioonil. Tema senised 
ettevõtmised, saavutused ja pü-
hendumus igati toetavad seda 
püüdlust. 

Tuleviku Täht Grete Gull
Toetajad, pöidlahoidjad ja men-
torid on Saaremaa gümnaasiumi 
10. klassi tüdruku Grete Gulli 
puhul alati imetlenud, kui töökas 
ja distsiplineeritud ta on. Grete ei 
igavle kunagi, sest teab, et trenn 
ja kool käivad käsikäes, ta lihtsalt 
oskab neid kombineerida. Ta on 
tegus, särav ja nähtav ning annab 
endast alati maksimumi. 

Grete on süsteemne, iseseisev 
ja meeletu tahtejõuga noor, kes 
teab täpselt, mida tahab ja kui-
das seda saavutada, ta on lausa 
kadestusväärselt andekas. Ilm-
selt see kõik kokku teebki temast 
tennisetalendi, kes 2022. aasta 
suvel võitis Tallinnas juuniori-
de paarismängu ja detsembris 
valiti ta maakonna parimaks 
noorsportlaseks. Kuu aega taga-
si tuli Grete Eesti tennise karika-
võistlustel üksikmängu võitjaks, 
Eesti naiste üksikmängu edeta-
belis on ta 12. kohal.

Tuleviku Täht  
Alex Sander Jõeäär
Kui Kuressaare ametikooli prae-
gune II kursuse õpilane Alex 
Sander rallispordiga tegelemist 

2020. aastal vaid 15aastasena 
alustas, ei lasknud esimesed 
head tulemused end kaua ooda-
ta – juba järgmisel aastal lõpetas 
ta nii mõnegi võistluse esikol-
mikus. Alex Sander on sihikin-
del, kalkuleeriv ja tahtejõuline 
noorsportlane, kes  järgib seda 
joont ka oma õpingutes autoteh-
niku erialal.

2022. aastal võttis Alex San-
der osa Saaremaa rallist, kus 
pea kõigil läbitud katsetel jõudis 
ta oma klassis osalenud 29 auto 
hulgast esikümnesse. Autorallis, 
kus võistlevad võrdselt nii noo-
red, uued tulijad kui ka juba oma 
ala professionaalid, saab toona 
17aastase noormehe saavutusi 
kindlasti märkimisväärseks pi-
dada.

Autosportlasele kohaselt on 
Alex Sandril eriline keskendu-
misvõime, tal on tugevad tehnili-
sed teadmised autodest, ta oskab 
siduda oma teadmisi nii füüsika 
kui ka keemiaga, kaotamata ohu-
tunnet ja taludes pinget. 

Tuleviku Täht  
Isadora Rahumeel
Kuressaare Hariduse kooli  
7. klassi õpilane Isadora on 
tüdruk, kes suudab kogu oma 
tegevust eesmärgipäraselt pla-
neerida. Eriti muljetavaldav on 
ta saavutusvajadus ja võime pa-
rima tulemuse nimel ratsionaal-
selt tegutseda. 

Isadora tegeleb võimlemise ja 
ratsutamisega, aga tema lemmik 

on bioloogia, ta osaleb loodus-
laagrites ja tal on Tartu ülikooli 
doktorandi Martin Siltsi juhen-
dusel valmimas uurimistöö ro-
hukonnade leviku kohta Saare-
maal. 

Loodus, loomad ja inimese 
anatoomia köitsid Isadorat juba 
väga varakult. Neiu unistus on 
jätkata õpinguid Tartu ülikooli 
arstiteaduskonnas, et saada aju-
kirurgiks. Isadora on hinnatud 
kaaslane oma suurte teadmiste 
poolest ja tema teadmisi kin-
nitab ka üle-eestilisel bioloo-
giaolümpiaadil saadud II koht.

*** 
Meie Saaremaa tulevikutähed ei 
ole tõusnud komeedina taevasse, 
vaid kindlasti on nad ise näinud 
palju vaeva, olnud pühendunud 
ja järjekindlad ning jätkavad se-
da ka edaspidi oma valitud sihil, 
et praegused unistused ja soovid 
tulevikus täituksid.  

Mõelge suurelt, unistage jul-
gelt ja uskuge ka imedesse, nagu 
oli ka meie ühe Tuleviku Tähe 
Isadora moto. Eelkõige uskuge 
muidugi iseendasse, järgige oma 
kirge ja teadke, et te olete või-
melised saavutama kõik, millest 
unistate. Selleks edu ja õnne!

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist

Loe aineolümpiaadide pari-
matest ja kultuurivaldkonna sil-
mapaistvamatest tegijatest lk 3. 

Meie tänavused Tuleviku Tähed Isadora Rahumeel, Alex Sander Jõeäär ja Oliver Leppik koos vallavanem Mikk Tuisuga. 
FOTO: Gert Lutter

Mida peab teadma 
reoveekäitlusest?

Suur tänavakunst 
Saaremaa gümnaasiumi
juures raudaial

Orissaares  
luuakse Orvali
kogukonnakeskust
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Tunnustame silmapaistvaid 
Saare maakonna 
ettevõtteid
Juba kuuendat korda kutsuvad 
Saare arenduskeskus, Saa-
remaa ettevõtjate liit, Saarte 
Koostöökogu, Visit Saaremaa 
ja Saare maakonna omavalit-
sused üles märkama ja tun-
nustama Saare maakonna len-
nukaid ettevõtteid.

Tunnustatakse ettevõtteid, 
haridusinnovaatoreid, noorte 
ettevõtlikkust ja turismi eden-
davaid inimesi ning organisat-
sioone, kes oma tegevuse tule-
musena on avaldanud olulist 
mõju Saare maakonna elu- ja 
ettevõtluskeskkonna edenda-
misse.

Saare maakond on Eesti üks 
ettevõtlusaktiivsemaid piir-
kondi. Möödunud aasta ette-
võtlusauhindade konkursile 
laekus pea 200 ettepanekut. 
Kohalikest valdkonnaeksper-
tidest koosnev hindamisko-
misjon hindas esitatud kandi-
daate majanduslike näitajate, 
ühiskondliku panuse, kriisis 
toimetuleku, uudisväärtuse ja 
mitmete teiste kriteeriumide 
alusel. Tunnustamist väärivaid 
tegusid oli palju ning enamikes 
kategoorias seati üles vähemalt 
kolm nominatsiooni.

Kandidaate saavad esitada 
kõik – nii eraisikud, ettevõtted 
kui ka asutused. Kandidaate 
võib esitada nii ühes kui ka 
mitmes kategoorias. Täpsem 

info kategooriate kohta on 
leitav veebilehelt minusaa-
remaa.ee/projektid/saare-
maakonna-ettevotete-tun-
nustamine, kust leiab ka infot 
möödunud aastate nominenti-
de ja võitjate kohta. 

Kandidaate saab esitada 
kuni 6. septembrini ning võit-
jad kuulutame välja oktoobris 
toimuval ettevõtlusgalal.

Auhinnad antakse välja 13 
kategoorias:
• Saare maakonna aasta eks-
portija; Saare maakonna aasta 
startija; Saare maakonna aas-
ta tööandja; Saare maakonna 
aasta investeering/investeeri-
ja/arendusprojekt; Saare maa-
konna aasta uuendaja/novaa-
tor/rohetehnoloogia rakendus; 
Saare maakonna aasta turun-
dustegu/koostööprojekt/tu-
rundaja; Saare maakonna aas-
ta inimene või tegu turismis; 
Saare maakonna parim toidu-
aine; Saare maakonna parim 
toode/teenus; Saare maakon-
na parim maksumaksja; Saare 
maakonna aasta ettevõte; Saa-
re maakonna haridusuuendus 
või noorte ettevõtlikust eden-
dav tegu; Saare maakonna aas-
ta õpilasettevõte.

Märkame ja tunnustame 
Saare maakonna ettevõtteid!

Kristel Oinberg-Kelder
arenduse peaspetsialist

Kaamos Group panustab 
Saaremaa õpetajate arengusse
8. juunil allkirjastavad Saare-
maa vallavanem Mikk Tuisk 
ja SA Targem Tulevik juhatuse 
liige Juulika Vahter koostööle-
pingu, et hakata välja andma 
Saaremaa õpetajate arenguks 
mõeldud stipendiumit. Stipen-
diumi eesmärk on toetada uute 
õpetajate ja tugispetsialistide 
erialast enesetäiendamist ning 
järgmisel kolmel aastal saavad 
sihtasutuselt kuni 2500eurose 
stipendiumi vähemalt kümme 
õpetajat.

OÜ Kaamos Group nõuko-
gu liige ja SA Targem Tulevik 
juhatuse liige Juulika Vahter 
ütles, et väikese riigi kõige suu-
rem vara on haritud inimesed 
ja hea kooliharidus on parima 
tootlusega vara, mistõttu on 
Kaamose lähiaastate prioriteet 
toetada ennekõike hariduspro-
jekte. 

„Kuna Kaamose omanike-
ringi juured on Saaremaal, on 

loogiline alustada õpetajatele 
stipendiumi väljaandmist just 
siin,“ lausus Juulika Vahter. 
„Meie eesmärk on olla hea 
eeskuju ka teistele ettevõtjate-
le, kuna haritud inimesed on 
meie ühine mure.  Oleme ha-
ridusprojektide toetamiseks 
asutanud sihtasutuse Targem 
Tulevik, mille kaudu saavad 
kõik ettevõtjad valdkonda pa-
nustada.“ 

Saaremaa va l lavanema 
Mikk Tuisu sõnul on noorte 
õpetajate leidmine katsumus 
kõigile omavalitsustele ja seda 
eriti maapiirkondades. „Era-
sektori initsiatiiv haridusvald-
konnas on igati tervitatav ja 
Kaamose algatus kiiduväärt 
ettevõtmine. Loodetavasti mo-
tiveerib see uusi õpetajaid Saa-
remaale tulema ja pühenduma 
siin meie noorte tuleviku pare-
maks muutmisele,“ ütles Tuisk.

Saaremaa Teataja
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LEISI ALEVIKU TIIRU 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
23.05.2023 korraldusega nr 
2-3/574 kehtestati Leisi aleviku 
Tiiru detailplaneering (DP). DP 
ala hõlmab Tiiru katastriüksust 
(40302:001:0347). DP eesmärk 
on moodustada elamukrundid ning 
määrata neile ehitusõigus elamu ja 
abihoonete püstitamiseks. 

DPga jagatakse maa-ala neljaks 
maaüksuseks, millest kolm on ehi-
tusõigusega elamumaa sihtotstar-
bega krunti ja üks ehitusõiguseta 
maatulundusmaa sihtotstarbega 
maaüksus. Elamumaa kruntidele 
on kavandatud üks eluhoone ja 
kuni kaks abihoonet (maksimaalne 
ehitisealune pind krundil 300 m2, 
sinna hulka arvestatakse üle  
20 m2 suurused hooned, väik-
semaid hooneid on lubatud kuni 
kaks, kõrgus elamul kuni 8,5 m ja 
abihoonel kuni 6 m). 

Juurdepääs kruntidele on ka-
vandatud Mere tänavalt, osaliselt 
on kasutatud olemasolevat pin-
nasteed ja osaliselt on kavandatud 
uus tee. Planeeritud tee minimaal-
ne laius on 3,5 m ja kasutada tuleb 
vähemalt tolmuvaba katendit. 
Juurdepääs kallasrajale ja riigimet-
sa tuleb tagada jalgsi, jalgrattaga 
ja muul sellesarnasel viisil. Parki-
mine lahendatakse krundi piires. 
Kruntidele on kavandatud indivi-
duaalsed puurkaevud ja reovee 
kogumismahutid.

DP on kooskõlas kehtiva Leisi 
valla üldplaneeringuga. DP el-
luviimisega ei avaldata olulist 
mõju tegevuse ala ja selle lähi-
ümbruse kultuuri- ning loodus-
keskkonnale, majanduslikele ja 
sotsiaalsetele aspektidele. DP ja 
kehtestamise korraldusega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel 
aadressil www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/keh-
testatud.

TEHUMARDI KÜLA KOIDU 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
23.05.2023 korraldusega nr 
2-3/575 algatati Tehumardi küla 
Koidu detailplaneering (DP). DP 
ala hõlmab Koidu katastriüksust 
(72101:001:0123, u 0,7 ha). DP 
eesmärk on lisaks olemasolevale 
elamule määrata ehitusõigus 
uue elamu ja abihoonete püs-

titamiseks ning juurdepääsutee 
asukoht. 

Salme rannaalade osaüldpla-
neeringu kohaselt tuleb koostada 
DP, kui ühele krundile kavatse-
takse rajada enam kui üks elamu 
nii, et kahe elamu vahekaugus 
jääb väiksemaks kui 100 m. Koidu 
katastriüksuse olemasolev elamu 
asub planeeritavale elamule lä-
hemal kui 100 m. DP algatamise 
hetkeks kogutud informatsiooni 
põhjal ei ole vaja DP koostamise 
käigus teha lisauuringuid.  

DP algatamisega seotud mater-
jalidega on võimalik tutvuda töö-
päeviti Saaremaa vallamajas Tal-
linna 10, ruumis 308. Digitaalselt 
on otsus kättesaadav Saaremaa 
valla kodulehel www.saaremaa-
vald.ee/detailplaneeringud/
algatatud.

MÄNDJALA KÜLA PAJAPÕLLU 
DETAILPLANEERINGU 
OSALINE KEHTETUKS 
TUNNISTAMINE VAHE 
TEE, HEINA JA HIRVE 
KATASTRIÜKSUSE OSAS
Saaremaa vallavolikogu 
25.05.2023 otsusega nr 1-3/46 
tunnistati osaliselt kehtetuks 
Mändjala küla Pajapõllu detail-
planeering (DP) Vahe tee, Heina 
ja Hirve katastriüksuse osas. DP 
eesmärk on jagada maaüksus ela-
muehituskruntideks, muuta maa-
kasutuse sihtotstarvet, määrata 
ehitusõigus, lahendada kruntidele 
juurdepääs ning hoonete ja tehno-
võrkude paigutus. 

DP alas asuva Vahe tee ja Heina 
katastriüksuse omanik ning Hirve 
katastriüksuse omaniku volitatud 
esindaja esitasid taotluse tunnis-
tada DP osaliselt kehtetuks nime-
tatud katastriüksuste osas, kuna 
soov on Vahe tee üle anda vallale. 
Praegu kulgeb välja ehitatud tee 
teekoridorist väljas. Selleks tuleb 
teekoridori muuta tegeliku olukor-
ra põhjal, kuid kehtiva DP alusel ei 
ole see võimalik. 

DP tunnistatakse osaliselt keh-
tetuks vastavalt planeerimissea-
duse § 140 lg 1 p 2 planeeritava 
kinnistu omaniku taotluse alusel, 
kuna soovitakse DP elluviimisest 
loobuda. DP osaline kehtetuks 
tunnistamine ei avalda mõju keh-
tima jäävale DP lahendusele. DP 
osaliselt kehtetuks tunnistamise 
otsusega on võimalik tutvuda valla 
kodulehel aadressil www.saare-
maavald.ee/detailplaneerin-
gud/kehtetud. 

KUDJAPE ALEVIKUS 
HERILASE JA LILLEVÄLJA 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK  
Saaremaa vallavalitsuse 
30.05.2023 korraldusega nr 
2-3/606 võeti vastu ja saadeti 
avalikule väljapanekule Kudja-
pe alevikus Herilase ja Lillevälja 
detailplaneering (DP). DP ala 
suurusega u 1,1 ha hõlmab 
Kudjape alevikus Lillevälja tn 10 
(27003:001:0876), Lillevälja  
tn 12 (27003:001:0882), Lille-
välja tn 14 (27003:001:0878), 
Herilase tn 1 (27003:001:0879), 
Herilase tn 2 (27003:001:0883), 
Herilase tn 3 (27003:001:0881), 
Herilase tn 4 (27003:001:0877), 
Herilase tänav (27003:001:0880) 
katastriüksust ja osaliselt 
4330018 Lillevälja tänav 
(71401:001:0479) katastriüksust. 
DP on kooskõlas kehtiva Kures-
saare linna ja Kaarma valla kon-
taktvööndi ühisplaneeringuga.

DPga kruntide piire ja sihtots-
tarvet ei muudeta. Kruntidele on 
kavandatud üks elamu ja kaks 
abihoonet (lisaks kuni kaks väike-
ehitist). Kõigi hoonete suurim ehi-
tisealune pind kokku on 280 m². 
Elamu lubatud kõrgus on kuni 9 m 
ja abihoonetel kuni 5 m. DP alale 
pääseb avalikult Lillevälja tänavalt, 
rajatakse Lillevälja tänava puu-
duolev lõik (munitsipaalomand) ja 
eraomandis olev Herilase tänav. 

Tänavatele on kavandatud 
tolmuvaba kate. Herilase tänav 
rajatakse erateena, millele määra-
takse vastavad servituudid. Edas-
pidi on vajadusel võimalik määrata 
Herilase tänav avalikuks kasuta-
miseks. Piirded on lubatud rajada 
krundi piirile. Ette on nähtud raja-
da uus tuletõrjehüdrant Lillevälja ja 
Herilase tn ristmikule.

Elektrivarustus tagatakse ole-
masolevast piirkonna alajaamast. 
Veevarustus ja kanalisatsioon 
lahendatakse ühise ühisveevärgi 
ja -kanalisatsiooni baasil, sademe-
vesi lahendatakse ühissademevee 
kanalisatsiooniga. Hoonete küte 
lahendatakse lokaalsena hoonete 
projekteerimisel, maakütte puhul 
on lubatud horisontaalse kollekto-
riga süsteem.

DP avalik väljapanek toi-
mub 22.06.–05.07.2023. 
DP materjalidega on võimalik 
tutvuda paberil Saaremaa valla-
majas Tallinna tn 10 ruumis 308 
(kontaktisik Piret Paiste, piret.

paiste@saaremaavald.ee, tel 
5558 5708) ning valla kodulehel 
aadressil www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/vastu-
voetud.

Avaliku väljapaneku jooksul 
on igal isikul õigus avaldada DP 
lahenduse kohta arvamust (kir-
jalikult postiaadressil Saaremaa 
vallavalitsus Tallinna tn 10, Kures-
saare või e-posti aadressil vald@
saaremaavald.ee).

ROOTSIKÜLA 
PAPISSAARE SADAMA 
II DETAILPLANEERINGU 
PLANEERINGUALA MUUTMINE 
JA KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE 
ALGATAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavolikogu 
25.05.2023 otsusega nr 1-3/47 
muudeti Rootsiküla Papissaare sa-
dama II detailplaneeringu (DP) ala 
ja jäeti algatamata keskkonnamõju 
strateegiline (KSH) hindamine. DP 
ala hõlmab Papissaare sadama 
(71401:001:2937) ja Papissaare 
kalasadama (30101:003:0498) 
katastriüksust, osaliselt Läänemerd 
ja juurdepääsu osas osaliselt Papis-
saare töökoja (30101:003:0360) 
katastriüksust. 

DP eesmärk on määrata ehi-
tusõigus äri- ja sadamahoonete 
ehitamiseks, tankla, elektrisõidu-
kite laadimisala, ujuvkaide, ranna-
kindlustuse ja slippide rajamiseks, 
määrata liikluskorralduse põhi-
mõtted, tehnovõrkude ja -rajatise 
asukoht ning vähendada ranna 
ehituskeeluvööndit. Algatamisel 
määrati DP ala suuruseks u 4,6 ha. 
Huvitatud isik loobus lainemurdja 
rajamise soovist selle DP raames, 
seega muudetakse Läänemere 
osas DP ala väiksemaks ja planee-
ringuala suuruseks muudetakse 
u1,9 ha. 

KSH jäeti algatamata, kuna 
Saaremaa vald on koostatud 
eelhinnangu põhjal seisukohal, et 
detailplaneeringuga kavandatava 
tegevuse elluviimisega ei kaasne 
eeldatavalt olulist negatiivset 
keskkonnamõju. Strateegilise pla-
neerimisdokumendi koostamise 
osalised:

 • DP algataja ja kehtestaja on 
Saaremaa vallavolikogu (kontakti-
sik Margit Kaldre, raekoda@saa-
remaavald.ee, tel 452 5002).

 • Koostamise korraldaja on Saa-
remaa vallavalitsus (kontaktisik 
Piret Paiste, piret.paiste@saa-
remaavald.ee, tel 452 5093).

Koostaja on Klotoid OÜ (kon-
taktisik Indrek Himmist, klotoid@
klotoid.ee, tel 453 3723) 

DP menetluse materjalid asuvad 
valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/algatatud.

PAHAPILLI KÜLA RANNIKU 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE JA 
KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE 
ALGATAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavolikogu 
25.05.2023 otsusega nr 1-3/48 
algatati Pahapilli küla Ranniku 
detailplaneering (DP) ja jäe-
ti algatamata keskkonnamõju 
strateegiline hindamine (KSH). 
DP ala suurusega u 3,5 ha hõl-
mab Ranniku katastriüksust 
(48301:006:0456). DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus elamu/
suvila ja abihoonete püstita-
miseks ning selleks vähenda-
da ranna ehituskeeluvööndit 
hoonestusala ja kinnistusisese 
juurdepääsutee ulatuses. Kuna 
üldplaneeringuga (ÜP) ei ole piir-
konnas ranna ehituskeeluvööndit 
vähendatud, käsitletakse algata-
tavat DP ÜPd muutvana. 

DP algatamise hetkeks kogu-
tud informatsiooni põhjal ei ole 
vaja DP koostamise käigus teha 
rohkem uuringuid. KSH jäeti al-
gatamata, kuna Saaremaa vald 
on koostatud eelhinnangu põhjal 
seisukohal, et DPga kavandatava 
tegevuse elluviimisega ei kaasne 
eeldatavalt olulist negatiivset 
keskkonnamõju.

Strateegilise planeerimisdoku-
mendi koostamise osalised:

 • DP algataja ja kehtestaja on 
Saaremaa vallavolikogu (kontakt-
isik Margit Kaldre, raekoda@saa-
remaavald.ee, tel 452 5002).

 • Koostamise korraldaja on 
Saaremaa vallavalitsus (kontakt-
isik Liina Järveots, liina.jarve-
ots@saaremaavald.ee, tel 
514 1686).

 • Koostaja on Kompro OÜ (kon-
taktisik Silja Jakobson, silja@
kommunaalprojekt.ee, tel 
453 3237). 

DP algatamise materjalidega 
on võimalik tutvuda tööpäeviti 
Saaremaa vallamajas Tallinna 10, 
ruumis 308 ja valla kodulehel 
aadressil www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/alga-
tatud.

DETAILPLANEERINGUD

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
8. juunist 21. juunini k.a on ava-
likul väljapanekul:

 • Kailuka külas Pilliroo projek-
teerimistingimuste eelnõu. Alal on 
kehtiv detailplaneering. Projektee-
rimistingimustega antakse võimalus 
suurendada hoone kõrgust 10%. 
Detailplaneeringuga määratud  
7,5 m kõrguse hoone asemel an-
takse projekteerimistingimuste alu-
sel võimalus püstitada ehitussea-
dustiku § 27 alusel 8,25 m kõrgune 
viilkatusega hoone.

 • Kuressaare linnas Voolu tn 1 
projekteerimistingimuste eelnõu. 

Projekteerimistingimustega an-
takse võimalus ilma detailplanee-
ringut koostamata (planeerimis-
seaduse § 125 lg 5 alusel) pro-
jekteerida krundile tootmishoone 
abihoone. 

 • Mullutu külas Merinvesti 
projekteerimistingimuste eelnõu.

Projekteerimistingimustega 
antakse võimalus ilma detailpla-
neeringut koostamata (planee-
rimisseaduse § 125 lg 5 alusel) 
projekteerida krundile uus toot-
mishoone.

 • Nasva alevikus Tiigi 4a pro-
jekteerimistingimuste eelnõu. Pro-

jekteerimistingimustega antakse 
võimalus ilma detailplaneeringut 
koostamata (planeerimisseaduse 
§ 125 lõike 5 alusel) projekteerida 
krundile olemasoleva vareme ase-
mele uus elamu. 

 • Salme alevikus Tiigi tee 2 
projekteerimistingimuste eelnõu, 
millega täpsustatakse Sõrve mnt 
23 detailplaneeringu maa-alal asu-
va Tiigi tee 2 kinnistu arhitektuu-
rilisi tingimusi (avatäidete materjal 
võib lisaks detailplaneeringus luba-
tud puidule olla ka PVC).

 • Orissaare alevikus Aia tn 2b 
projekteerimistingimuste eelnõu. 

Projekteerimistingimustega antak-
se võimalus ilma detailplaneeringut 
koostamata (planeerimisseaduse  
§ 125 lg 5 alusel) projekteerida 
krundile uus elamu. 

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 alusel 
viib Saaremaa vallavalitsus pro-
jekteerimistingimuste menetlused 
läbi avatud menetlustena. Ettepa-
nekute ja vastuväidete puudumise 
korral teeb vallavalitsus ettepaneku 
haldusmenetluse seaduse § 50 lg 3 
kohaselt asja arutada ilma avalikku 
istungit läbi viimata. 

Eelnõudega on võimalik tutvuda 
Saaremaa vallavalitsuse kodulehel 

või kohapeal aadressil Kuressaare, 
Tallinna tn 10. 

Ettepanekud ja vastuväited 
esitada kirjalikult Saaremaa valla-
valitsusele paberil aadressil Tallinna 
10, Kuressaare 93819 või e-posti 
aadressil vald@saaremaavald.ee. 

Täpsem info: Kailuka külas ja Ku-
ressaare linnas Piret Miller piret.
miller@saaremaavald.ee, tel 
452 5042; Mullutu külas ja Nasva 
alevikus Inge-Ly Ansip inge-ly.
ansip@saaremaavald.ee, tel 
452 5041; Salme ja Orissaare ale-
vikus Maria Reimal maria.reimal@
saaremaavald.ee, tel 452 5043. 

Orissaare alevikus liikluspindade Kuuse tänav ja Kuuse põik 
kohanimede määramine ja ruumikujude kinnitamine
Saaremaa vallavalitsus annab tea-
da, et on ette valmistanud eelnõu 
Orissaare alevikus Kuuse tänava 
liikluspinna ruumikuju muut-

miseks ning Kuuse põik liiklus-
pinna kohanime määramiseks 
ja ruumikuju kinnitamiseks. 
Moodustatavate liikluspinda-

dega piirnevad katastriüksused 
asuvad tiheasustusalal, mistõttu 
on vaja määrata uued aadressid 
liikluspinna järgi. 

Vastavalt kohanimeseaduse  
§ 6 lg 8 avalikustab Saaremaa 
vallavalitsus kohanime muut-
mise eelnõu ja asendiplaani, 

millega saab tutvuda valla ko-
dulehel. Eelnõu kohta on või-
malik esitada põhjendatud ette-
panekuid 22. juunini 2023.

25. MAI VOLIKOGU 
ISTUNG
Infotunnis andis vallavanem 
Mikk Tuisk ülevaate joogivee 
reostusest Kuressaare linnas ja 
vastas volikogu liikmete küsi-
mustele.

Istungil vallavolikogu:  
 • Valis salajasel hääletusel 

Saaremaa vallavolikogu revis-
jonikomisjoni uueks esimeheks 
Kaido Kaasiku ja aseesimeheks 
taas Boris Lehtjärve.

 • Valis salajasel hääletusel 
Saaremaa vallavolikogu kul-
tuuri- ja spordikomisjoni esi-
meheks taas Boris Lehtjärve 
ja uueks aseesimeheks Paap 
Uspenski ning planeeringu- ja 
keskkonnakomisjoni esime-
heks taas Mihkel Undresti ja 
uueks aseesimeheks Roland 
Mere.

 • Kinnitas Saaremaa valla 
2022. aasta konsolideerimis-
grupi majandusaasta aruande.

 • Kinnitas Saaremaa valla 
arengudokumentide menetle-
mise uue korra.

 • Kinnitas Saaremaa valla  
finantsjuhtimise uue korra.

 • Otsustas asutada osaühingu 
Lehe 5 Kodu valla elamu-
majanduse korraldamiseks 
avalike ülesannete täitmisel 
ning sellega seotud teenuste 
osutamiseks. Andis nõusoleku 
võõrandada valla omandis 
olev Kuressaare linna Lehe tn 
5 kinnistu loodavale OÜ-le 
otsustuskorras ning kinnitas 
selle põhikirja ja nõukogu. 

 • Viis läbi 2024. aastal Saa-
remaa vallas kehtima hakka-
vate uute maamaksumäärade 
määruse I lugemise ja saatis 
selle II lugemisele.

 • Otsustas avalikes huvides 
vahetada vallale kuuluva 
Kihelkonna piirkonna Undva 
küla Kiige kinnistu Kihelkonna 
alevikus asuva Lümanda mnt 
3a kinnistu vastu, mida kasu-
tatakse aleviku keskel avaliku 
parklana.

 • Tunnistas osaliselt keh-
tetuks Kaarma piirkonna 
Mändjala küla Pajapõllu detail-
planeeringu Vahe tee, Heina ja 
Hirve katastriüksuse osas.

 • Muutis Kihelkonna piirkonna 
Rootsiküla Papissaare sadama 
II detailplaneeringu planee-
ringuala ja jättis algatamata 
keskkonnamõju strateegilise 
hindamise.

 • Algatas Mustjala piirkonna 
Pahapilli küla Ranniku detail-
planeeringu ja jättis algatama-
ta keskkonnamõju strateegili-
se hindamise. 

 • Otsustas delegeerida sot-
siaalhoolekande seaduse  
§ 22¹ lg 3 sätestatud väljas-
pool kodu osutatava ööpäe-
varingse üldhooldusteenuse 
kulude tasumise piirmäära 
kehtestamise Saaremaa valla-
valitsusele.

 • Kinnitas Saaremaa vallavo-
likogu valimisliidu Terve Saa-
remaa fraktsiooni esimeheks 
Tambet Kikase ja aseesime-
heks Liilia Eensaare.

 • Viis läbi Saaremaa valla-
volikogu 8. detsembri 2017 
määruse nr 15 „Saaremaa 
valla põhimäärus“ muutmise 
I lugemise ja saatis selle II lu-
gemisele.

Andrus Lulla
volikogu nõunik

VALLA- 
VOLIKOGU
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KÜSIMUS

Sõja algusest on nüüd juba pea poolteist 
aastat.  Algne lootus, et ehk laabub kõik 

kiirelt, on luhtunud. Meil kõigil tuleb õp-
pida elama teistsuguses, muutunud maa-
ilmas, kus on sõjauudised igapäevased. 
Ja põgenikud. Naised ja lapsed, sekka ka 
mehi. 

Meenuvad lood ja jutustused eesti pa-
gulastest teise ilmasõja järel. Olen sel tee-
mal pikalt vestelnud Austraaliasse jõud-
nud eestlannaga, sealset eesti kogukonda 
külastanud, neile kringlitegugi õpetanud. 

Ja imestanud, kui tähtsaks nad seal kaugel üle aastakümnete 
Eestit on pidanud, õpetades oma lastele eesti keelt ja rahvatantsu. 
Vabariigi taasiseseisvumise ajast mäletame aga mehi ja naisi, kes 
väliseestlastena tulid ja aitasid meie noorvana riiki üles ehitada. 

Nüüd on meil Eestimaal ja Saaremaal kogukond Ukraina põ-
genikke. Paljud on siin elanud juba üle aasta. Esimene šokk hak-
kab üle minema. Elu tuleb sisse seada, eluga tuleb edasi minna. 
Lapsed kooli, ise tööle, maksud maksta, aed harida. 

Mu töökoht on Sõmera – paik, kus elab kõige suurem grupp 
Ukraina pagulasi, s.t puutun põgenikega kokku iga päev ja tean, 
kuidas nad elavad. Elavad nagu meiegi – oma murede, rõõmude 
ja lisaks suure koduigatsusega. Kuid tuleb leppida olukorraga ja 
katsuda kohaneda. Kes on jõudnud siia perega, kes päris üksi. Igal 
oma lugu, paljudel väga karmid kogemused seljataga. Olen neid 
lugusid kuulnud, kohati võtab käed värisema ja pisaradki silma. 

Nende hulgas on igasugust rahvast. Nagu eestlaste ja saarlas-
tegi seas. Ja meil on kaks valikut: kas aitame neil kohaneda ja 
saarlaseks saada või hoiame eraldi, mossitame ja kirume (keda?). 
Mulle tundub, et esimene valik on parem – katsume nendega 
harjuda ja sõbraks saada. Saaremaa on väike, kuid siia mahub 
palju häid inimesi. Meie avatus ja abivalmidus on ka meie enda 
turvalisuse pant. 

Sõmeral läheb elu kenasti nagu Saaremaal ikka – lapsed käi-
vad koolis ja lasteaias,  trennis ja mängimas, emad jalutavad tita-
dega, kes on juba Eestis sündinud. Kuskil eemal on neil ka oma 
põllulapid. Lastekaitsepäeval tuli külla Lotte, kes seekord rääkis 
vene keeles, aga õpetas lastele mängu „Kes aias?“ eesti keeles. 

Pealtnäha on kõik kena, tavaline külaelu. Kuid nad vajavad 
abi. Siinkohal mõned mõtted, milleni mu töö Sõmeral mind ju-
hatanud on. 

Esimene asi – palun proovi ukrainlasega suhelda eesti keeles, 
aga räägi seda selgelt, lihtsate sõnadega ja rahulikult. Ja vaata ini-
mesele otsa. Püüa olla kannatlik ja väldi murdesõnu kui vähegi 
võimalik. Ja ära solvu, kui ta eelistab vene keelt. Tuleta meelde 
enda kogemust võõra keelega võõral maal – ei ole ju lihtne? 

Ukrainlased on suur rahvus, nad ei ole harjunud keeli õppima 
nii, nagu meie väikerahvana. Kuid ka nemad peavad oma tõeks-
pidamisi muutma nagu meiegi. Nad juba õpivad eesti keelt. Nad 
on väga motiveeritud keelt õppima. Lastel läheb see lihtsamalt, 
paljudele täiskasvanutele on see aga esimene võõrkeele õppimise 
kogemus.  

Siit veel üks väga oluline mure – õpetajaid ei jätku. On küll vee-
biprogrammid, kuid kõigil pole arvuteidki ja alati on parem suhel-
da pärisinimesega. Kui keegi lugejatest tunneb soovi ja tahtmist 
selles aidata, siis see oleks oluline abi. Praegu otsitakse keeleõpeta-
jaid ka koole lõpetavatele noortele. Noorte edasiõppimise soov on 
suur, kuid keeleoskus ei ole veel piisav. Hästi oluline on ka lihtsa, 
igapäevase suhtlemise õpetamine. Soovi korral aitame teil leida 
„oma ukrainlase“ ja abilise, kes juhendab-nõustab esimeste sam-
mude juures. Suur rõõm on, et oleme Sõmeral saanud käima esi-
mese eesti keele intensiivkursuse. Meil on saarel missioonitundega 
häid inimesi. Sügav ja lugupidav kummardus neile! 

Millest Sõmeral veel puudus on? Infot Saaremaal ja ümbrus-
konnas toimuvate ürituste kohta pole pea üldse. Turismiinfost 
oleme saanud venekeelseid materjale, kuid oleks hea, kui Sõ-
merale jõuaksid ka näiteks spordi- ja kultuuriürituste reklaa-
mid. Praegu veel peaksid need olema eesti ja vene keeles. Google 
Translate aitab vajadusel. 

Jaanipäevad, avatud hoovid ja muud vahvad sündmused on 
tulekul. Andke meile teada, saatke plakateid! Saame need kasvõi 
ise välja trükkida. Aga jah, palun ka venekeelset plakatit. 

Ning kui nad siis tulevad meie spordipäevale või jaanitulele, 
oleks hea, kui keegi nendega suhtleks, ikka eesti keeles, vajadusel 
ka vene keelele toetudes.

Meile, saarlastele, on praegune olukord suur õppimiskoht. 
Oleme harjunud olema oma saarel omaette, omamoodi. Turistid 
tulevad ja lähevad. Aga et üks päris suur seltskond satub meie 
saarele ja jääbki siia, on pehmelt öeldes üllatav-pelutav. Sõltub ai-
nult meist, kas me suudame ja tahame elada nendega sõbralikult 
koos või nagu halvas perekonnas – kõrvuti, aga mitte koos. Mina 
usun siiralt, et Saaremaale mahuvad peale saarlaste ka meie sõb-
rad. Teeme siis siia sattunud ukrainlased endale sõpradeks. Iial ei 
tea, millal meil nende abi vaja läheb. 

Lõpetuseks: ukrainlased on tänulikud, et nad just siia, Saare-
maale sattusid. Me oleme neid hästi vastu võtnud. Jätkame siis 
samamoodi. 

Kõige lõpuks – riidekraami, nõusid ja ka toiduabi on meil Sõ-
meral rohkem kui küll. Nüüd on pigem vaja luua tingimused 
kohalikega lävimiseks, et meile kogemata sattunud ukrainlastest 
saaksid ka saarlased, kellega koos on kena ning turvaline elada. 

1
Maarika Naagel

sotsiaaltöö-
spetsialist 
Sõmeral

Kuidas läheb Ukraina sõjapõgenikel 
Sõmeral ja kuidas neid rohkem 
aidata? 

MEIE KOOLIAASTA PARIMAD
Tunnustati aineolümpiaadide parimaid
29. mail Kuressaare kul-

tuurikeskuses toimu-
nud tunnustusüritusel „Meie 
kooliaasta parimad“ andsid val-
lavanem Mikk Tuisk ja abival-
lavanem Riina Allik üle tänu-
kirjad ja meened ka maakonna 
aineolümpiaadidel esimese koha 
ning üleriigilistel aineolümpiaa-
didel 1.–10. koha saavutanud 
õpilastele ja nende juhendajatele. 

Maakonna/piirkonna aine-
olümpiaade toimus 2022/2023. 
õppeaastal 15 ainevaldkonnas 
(matemaatika, füüsika, keemia, 
emakeel, inglise keel, saksa keel, 
geograafia, bioloogia, loodus-
teadused, kunstiõpetus, lingvis-
tika, tehnoloogia valdkond, ini-
meseõpetus, ühiskonnaõpetus, 
õpioskused).

Lisaks osaleti veel mõttespor-
di olümpiaadidel. Märkimis-
väärseid tulemusi saavutas 66 
õpilast koos neid juhendanud 
õpetajatega (50) üheteistküm-
nest koolist (Kuressaare Hari-
duse kool (KHK), Kuressaare 
Nooruse kool (KNK), Orissaare 
gümnaasium (OG), Saaremaa 
gümnaasium (SG), Kuressaare 
Vanalinna kool (Kuressaare 
VK), Muhu põhikool (Muhu 
PK), Valjala põhikool (Valjala 
PK), Leisi kool (Leisi K), Lü-
manda põhikool (Lümanda 
PK), Aste põhikool (Aste PK), 
Ka ht la lasteaed-põhi kool 
(Kahtla LPK).

Saavutused üleriigilistel 
olümpiaadidel
Üleriigilistel aineolümpiaadidel 
jõudis 1.–10. koha hulka kümme 
õpilast kuues ainevaldkonnas 
(bioloogia, inimeseõpetus, füü-
sika, lingvistika, kodundus, kä-
sitöö) viiest koolist (KNK, KHK, 
Valjala PK, Aste PK, SG). 

Üleriigiliste olümpiaadide 
saavutused: bioloogiaolüm-
piaadil 6. klasside arvestuses
I koht – Lee Tamm (KHK) ja 
7. klasside arvestuses II koht 

– Isadora Rahumeel (KHK), 
mõlema juhendaja Inge Vahter. 

Inimeseõpetuse olümpi-
aadil I koht – Laura Kakkum
(8. kl, Aste PK), juhendaja An-
neli Kandima, V–VII koht – 
Helena Au (6. kl, Valjala PK), VI 
koht – Maria Kuris (5. kl, Val-
jala PK), IX koht – Emma Kuris 
(7. kl, Valjala PK). Kõigi kolme 
õpilase juhendaja on õpetaja 
Anneli Kaljuste.  

Kodunduse olümpiaadi l 
II koht – Kätrin Tamira 
K a nemäg i  (9.  k l ,  K N K), 
juhendaja Raili Kaubi.

Füüsikaolümpiaadil 9. klas-
side arvestuses III koht – Jar-
no Mononen (9. k l, KHK), 
juhendaja Arne Loorpuu. 

Lingvistikaolümpiaadil 9.–
12. klasside arvestuses VII koht 
– Marie Eike Rebane (12. kl, 
SG), juhendaja Merle Prii. 

Käsitööolümpiaadil VII–

VIII koht – Leelo Kald (8. kl, 
Valjala PK), juhendaja Siiri 
Saar. 

Üleriigilisel mõttespordi 
olümpiaadil saavutasid märki-
misväärseid tulemusi Saaremaa 
gümnaasiumi ja Kuressaare 
Hariduse kooli õpilased. 

SG võistkond saavutas güm-
naasiumiastmes I koha neljas 
valdkonnas (gomoku, sudoku, 
ristsõnad, koondarvestus) ning 
II koha kabes ja males. Individu-
aalselt pälvis gomokus II koha 
Oliver Valk (SG). Kuressaare 
Hariduse kooli võistkond saa-
vutas I koha sudokus ja II koha
gomokus, ristsõnades ja koond-
arvestuses. Individuaalselt päl-
vis sudokus I koha Kristiin 
Pulk (KHK) ja koondarvestuses 
III koha – Illimar Kirss (KHK). 
Mõlema kooli juhendaja on 
Arne Loorpuu.

Saavutused maakonna 
olümpiaadidel 
Maakonna aineolümpiaadi võit-
jaid on kokku 64 õpilast 15 aine-
valdkonnas. 

Üks õpilane saavutas I koha 
kolmes aines: Illimar Kirss
(9. kl KHK) bioloogias, keemias, 
matemaatikas. Üheksa õpilast 
tuli I kohale kahes aines:

Maria Kuris (5. k l, Val-
jala PK) inimeseõpetuses ja 
õpioskustes ,  Noora Nook
(6. kl, KNK) inglise keeles ja 
matemaatikas, Trevor Ast (8. kl, 
KNK) saksa keeles ja bioloogias, 
Jarno Mononen (9. kl, KHK) 
füüsikas ja keemias, Gustav 
Arak (10. kl, SG) matemaatikas 
ja keemias, Reio Lõbus (10. kl, 
SG) füüsikas ja bioloogias, Siim 
Tiitson (10. kl, SG) geograa� as 
ja keemias, Raul Joaquin Sep-
pel (11. kl, SG) matemaatikas ja 
inglise keeles ning Merit Matt
(12. kl, SG) bioloogias ja ema-
keeles.

Saaremaa Fond ja 
vallavalitsus tunnustavad
Endiselt toetab Saaremaa Fond 
(Vjatšeslav Leedo, Jüri Saar, Ülle 
Kraft) silmapaistvaid tulemusi 
saavutanud õpilasi ja igal aastal 
premeeritakse ka parimat ju-
hendajat/õpetajat 250 euroga.

Üleriigilisel aineolümpi-
aadil 1. koha saavutanud õpilast 
auhin natakse 120 euroga, 2.–10. 
koha saavutanut aga raamatu-
poe 25-eurose kinkekaardiga.

Saaremaa vallavalitsus tun-
nustab heade õpitulemuste eest 
maakonna aineolümpiaadidel 
I–III koha saanuid ja üleriigilis-
tel aineolümpiaadidel 1.–10. ko-
ha saavutanud õpilasi ja nende 
õpetajaid tänukirja, aineolüm-
piaadi logoga klaasauhinna, 
pastapliiatsite ja raamatupoe 
kinkekaartidega. 

Meelis Kaubi
haridusnõunik

Tunnustusüritusel „Meie koo-
liaasta parimad“ tänati kul-
tuurivaldkonna tegijaid, kes on 
sellel õppeaastal saavutanud 
silmapaistvaid tulemusi nii üle-
riigilistel kui ka rahvusvahelis-
tel konkurssidel, festivalidel ja 
võistlustel. Ühtlasi tunnustati ka 
noorte juhendajaid, kes on neid 
suunanud, innustanud ja toeta-
nud.  

Tantsukooli Semiir grupp 
Juunior 3 – kuldne karikas 2023 
hiphoptantsu kategoorias II 
koht. Juhendaja Sergei Morgun.  

Kooliteater Kreputlased
– Betti Alverile pühendatud 
XVIII luulepäevade „Tuulelap-
sed“ laureaat. Juhendaja Rita 
Ilves.

Kärt Medri – etluskonkursil 
„Hansenist Tammsaareni“ III 
koht, vabariiklikul etluskon-
kursil III koht. Juhendaja Rita 
Ilves.

Aleksander Medri – Eesti 
meestelaulu seltsi poiste-solis-
tide võistulaulmise Põhja-Eesti 
piirkondlikul voorul I koht. Ju-
hendaja Riina Laanes.

Alexander Hudson Kaerma
– Eesti meestelaulu seltsi pois-
te-solistide võistulaulmise Põh-
ja-Eesti piirkondlikul voorul II 
koht. Juhendaja  Kairit Sepp.

Lagle Levit – etluskonkursil 

„Hansenist Tammsaareni“ III 
koht, üleriigilisel etluskonkursil 
III koht. Juhendaja Kairit Levit. 

Anni Metsaalt – üleriigilisel 
konkursil „Parim noor instru-
mentalist 2023“ Lääne-Pärnu 
regiooni voorus III koht. Juhen-
daja Kairit Levit.

Hiie Kärner – üleriigilisel 
konkursil „Parim noor instru-
mentalist 2023“ Lääne-Pärnu 
regiooni voorus II koht. Juhen-
daja Artur Müür.

Nora Org – üleriigilisel kon-
kursil „Parim noor instrumen-
talist 2023“ plokkflöödi erialal  
II koht. Juhendaja Tiiu Maripuu.

Markor Leiner – üleriigilisel 
konkursil „Parim noor inst-
rumentalist 2023“ plokkflöödi 
erialal III koht. Juhendaja Tiiu 
Maripuu.

Annabel Metsalu – üleriigili-
sel konkursil „Parim noor inst-
rumentalist 2023“ oreli erialal II 
koht. Juhendaja Rita Naaber.

Ea Provenzano Runnel – 
üleriigilisel konkursil „Parim 
noor instrumentalist 2023“ 
klarneti erialal III koht. Juhen-
daja Matis Männa.

Kevin Räim – Eesti meeste-
laulu seltsi poiste-solistide võis-
tulaulmise Põhja-Eesti voorus 
I koht. Juhendaja Pilvi Karu.

Hanno Kull – Eesti meeste-

laulu seltsi poiste-solistide  võis-
tulaulmise Põhja-Eesti voorus 
III koht. Juhendaja Laine Lehto.

Saaremaa gümnaasiumi se-
gaansambel – XXVI üleriigili-
sel koolinoorte vokaalansamb-
lite konkursil 10.−12. klasside 
vanuserühmas III koht. Juhen-
daja Laine Lehto. 

Ansambel Zazaland – koo-
libändide festivalil Antidolo-
rosum grand prix. Juhendaja  
Joosep Berens.

Oliver Leppik – Eesti meeste-
laulu seltsi poiste-solistide võis-
tulaulmise Põhja-Eesti voorus 
II koht, koolibändide festivalil 
Antidolorosum parima laulja 
tiitel. Juhendaja Laine Lehto. 

Liisa Naulainen ja Emma 
Tarus – First Lego League’i fi-
naalis II koht, rahvusvahelisel 
robootikavõistlusel RoboJam 
Europe DiskDrill III koht, rah-
vusvahelisel võistlusel Robotex 
X koht. Juhendaja Madli-Maria 
Naulainen.

Mihkel Kaju – üleriigilise et-
lejate konkursi laureaat. Juhen-
daja Katrin Liiv.

Kirke Medri – üleriigilisel 
konkursil „Koidulaululiku val-
gel“ II koht, üleriigilisel vendade 
Liivide konkursil peapreemia. 
Juhendaja Rita Ilves.

Kuressaare Vanalinna koo-

li 2.a klass 2021/22. õa – XX 
algklasside kooliteatrite riigifes-
tivali 2022 laureaat. Tulemust 
korrati ka sel aastal ehk 3.a klass 
pälvis samal festivalil laureaadi 
tiitli ja mõlemal aastal nopiti ka 
näitlejapreemiad (Elise Kesküla, 
Riko Rehi ja Eva Nelis). Juhen-
daja Kadi Tänav (Tänak).

Kertu Vaino – üleriigilisel 
konkursil „Parim noor inst-
rumentalist“ klarneti erialal 
II koht. Juhendaja Matis Männa, 
kontsertmeister Heldi Vahter. 

Morten Georg Yoo�  Roberts
– üleriigilisel konkursil „Parim 
noor instrumentalist“ klaveri 
erialal II koht. Juhendaja Katre 
Roolaht.

Markus Unus – üleriigilisel 
konkursil „Parim noor instru-
mentalist“ korneti erialal II koht. 
Juhendaja Karlis Saar, kontsert-
meister Edoardo Narbona. 

Kadri-Ann Viherpuu – XI 
rahvusvahelisel konkurss-
festivalil „Kuldleheke 2022“ 
13–15aastaste vanuserühmas 
V koht. Juhendaja Kairit Sepp.

Davier Anis – „Poistelaul 
2023“ Põhja-Eesti voorus ku-
ni 16aastaste vanuserühmas 
III koht. Juhendaja Kairit Sepp.

Lindia Lallo 
noorsootöö ja huvihariduse 

peaspetsialist

Lee Tamm – I koht bioloogiaolüm-
piaadil 6. klasside arvestuses 

Isadora Rahumeel – II koht bioloo-
giaolümpiaadil 7. klasside arvestuses

Laura Kakkum – I koht inimeseõpe-
tuse olümpiaadil 

Kätrin Tamira Kanemägi – II koht
kodunduse olümpiaadil

Tänati kultuurivaldkonna tublisid tegĳ aid   
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Millised on väikekoolide 
vajadused ja võimalused?

Mai keskel alustasin Saaremaa valla väi-
kekoolide arendusvõimaluste väljasel-

gitamist ning selle lähteülesande keskmes on 
Kaali, Kahtla, Kihelkonna, Mustjala, Pihtla ja 
Tornimäe kool. Tegu on kõigiti heasoovliku 
ettevõtmisega, mis võimaldab väikekoolide 
ootusi ja väljakutseid paremini teadvustada 
ning uusi toimivaid lahendusi leida. 

Lisaks on see osa suuremast tegevuskavast. 
Nimelt soovib Saaremaa vallavalitsus esitada 
30. oktoobriks taotluse meetmesse „Kättesaa-

davad kvaliteetsed avalikud teenused“ ja ehkki taotletava rahastuse 
põhirõhk on tulevasel Laimjala koolil, on konkreetset arendustege-
vust võimalik laiendada kõigile Saaremaa valla väikekoolidele.

Kas aeg on veel õige?
Ideaalolukorrana näeb vallavalitsus seda, et lapsed käivad kodulähe-
dases koolis ning uuringu eesmärk on esile tuua, millised on Saare-
maa väikekoolide vajadused ja võimalused – seda nii lapsevanemate 
ja koolipere kui ka kohaliku kogukonna ja laiema avalikkuse vaatest. 
Veelgi enam: milliseid uut kvaliteeti loovaid lahendusi saaks vallava-
litsus päriselt ellu kutsuda? 

Olemuselt peaks väikekoolide uuring mõjuma täiendusena mõne 
aja eest valminud Saaremaa valla üldhariduse valdkonna arendami-
se uuringule, lisades statistilistele andmetele ja prognoosidele inim-
likku ja heas mõttes emotsionaalset mõõdet.

Pöide osavallakogu koosolekul arutlesime, miks hakata sellist 
analüüsi tegema nüüd, kus valla koolivõrguga seotud otsused on 
volikogu poolt just ära tehtud. Sellele õigustatud küsimusele vastates 
sai esile tõsta kolm aspekti: esiteks avanes äsja uus toetusvõimalus, 
teiseks on koolide tuleviku kohta nüüd tuntavalt suurem selgus ning 
kolmandaks võimaldab uuring koguda piirkondade soovid ja ettepa-
nekud korraga ja süsteemselt kokku. 

Saaremaa haridusvõrgu ümberkujundamisel on paljuski jõutud 
uude etappi – mitmed koolid alustavad uut õppeaastat päris uue 
juhi hoole all. Seega usun, et praegune ajastus on tegelikult piisavalt 
asjakohane. 

Kõik saavad kaasa rääkida
Mai lõpus alustasin kõigis kuues koolis lapsevanemate ja koolipere 
küsitlust. Mis võiks olla kooli „see oma miski“, mille poolest kool 
heas mõttes eristub ja silma paistab? Millised on peamised põhjused, 
miks osa lapsevanemaid ei otsusta kodulähedase kooli kasuks? Mida 
lapsed ise oma kooli kohta arvavad? Milliste uuenduste ja muuda-
tuste toel muutuks kool nii õpilastele kui ka õpetajatele atraktiivse-
maks? Need on küsimused, millele olen palunud vastuseid 10. juuni 
hilisõhtuks.

Kooliaasta on samahästi kui läbi ja seetõttu pole küsitluseks just 
parim aeg, seda enam tänan kõiki, kes on vastamiseks juba aega leid-
nud. Ühtlasi olen väga tänulik koolide direktoritele ja hoolekogude 
juhtidele, kes on küsitluse jagamisel asendamatuks abiks olnud. 

Peale lapsevanematelt ja kooliperedelt tagasiside saamist võtan ette 
järgmise vaatenurga: millisena kodulähedast kooli oma kogukonnas 
nähakse ja selle rolli tajutakse? See annab võimaluse sõna sekka öelda 
ka neil, kes oma piirkonna kooliga pidevalt kokku ei puutu, kuid seda 
ometi oluliseks peavad. Vastava küsimustiku avan juuni keskel ning 
palun info levitamisel teenuskeskuste ja osavallakogu juhtide abi. 

Sealt veel samm edasi on saada teada, milline on Saaremaa väike-
koolide kuvand laiema üldsuse silmis. Väikekoolide puhul kiputakse 
keskenduma nende habrastele külgedele, alustades sellest, et lapsi 
peaks olema rohkem ja ruumid saaksid olla ajakohasemad, kuni 
selleni, et transport võiks olla paindlikum ning huvihariduse ja -te-
gevuse võimalused mitmekesisemad. Rääkimata koolide rahastusest 
ja õpetajate puudusest.

Ometi on väikekoolidel küllaga eriomaseid tugevaid külgi, mis ei 
tohiks tähelepanuta jääda. Sõbralik keskkond, looduskaunis koht, 
turvalisus, kodusus ja „oma pere“ tunne, individuaalne lähenemine, 
kõigi kaasamine – need on vaid mõned märksõnad, mida näen prae-
gu käimasoleva küsitluse vastustest. Saan lugeda sedagi, et „lapsed 
armastavad oma kooli“.

Väikekool vajab usaldust
Väikekooliga on mul ka oma lugu. Alustasin kooliteed Tagavere 
algkoolis, mis siis veidi enam kui 20 aasta järel taasavati. Esimesel 
aastal oligi meie 11 õpilasega klass kooli ainus. Koolimaja saime alles 
2. klassiks ja seni oli meie kooliks õpetaja Tiia korteri elutuba. Ometi 
usaldasid kohalikud lapsevanemad seda uhiuut ja imepisikest kooli, 
mis polnud end veel kuidagi tõestanud. Sellest neljast aastast on mul-
le jäänud väga head mälestused ja olen oma esimese kooli headuses 
siiani veendunud.

Gümnaasiumi lõpuklassis pidin ühe ülesandena uurima lähemalt 
mõnda organisatsiooni ja valisin selleks oma esimese kooli. Naljakal 
kombel on mul nüüd, 21 aastat hiljem ikka veel alles tolleaegsete 
õpilaste täidetud ankeedid. Muu hulgas küsisin, kas parem on õp-
pida väikeses või suures koolis, ja kõik 18 vastajat on kirjutanud, et 
neile meeldib justnimelt väike kool. Sarnane nostalgiline emotsioon 
valdas mind ka 10. mail Pihtla kooli kevadlaadal – kõik oli nii oma, 
sõbralik ja kodune.

Usun, et väikekoolide hea käekäik sõltub nüüdki suuresti usal-
dusest ja suurim õõnestaja on ebakindlus. Lisaks eespool kirjelda-
tud küsitlustele teen enam kui 20 pikemat intervjuud ning uuringu 
valmimise tähtajaks, 15. augustiks loodan väikekoolidega seotud 
ootustest ja lootustest saada küllaltki selge pildi.

Kristiina 
Maripuu

ARVAMUS Mida peab teadma reoveekäitlusest?

Kuu aega tagasi õnnestus 
mul oma käega katsuda 
ajalugu, mis on raiutud 

kivisse rohkem kui 3000 aastat 
tagasi, olla väljakaevatud linna 
tänavatel, mille elanikele oli ta-
gatud puhas joogivesi ja kesk-
väljakul oli ka kuumaveevarus-
tus olemas. Loomulikult oli ka 
süsteem, mis elutegevuse jäägid 
linnast eemale viis. Need sule-
tud süsteemid Rhodose saarel 
rajati umbes aastal 500 eKr. 

Paratamatult tekkis mõte, 
kus olid sellal meie esiisad ja 
-emad, mida nad tegid ja milli-
ne oli siinne eluolu. Praeguseks 
oleme võrdsed, mõnes mõttes ja 
asjas on meil Eestimaal olukord 
isegi palju parem kui euroopa-
liku kultuuri hällis Kreekas. 

Kuigi Rhodose saar on suh-
teliselt puhas, on palju kohti, 
kus aastaid oleks vaja teha „Tee-
me ära“ talguid. Kas meie põh-
jamaine puhtus ja heakord on 
iseenesestmõistetav ja tulnud 
niisama? Kindlasti mitte. On 
valdkondi, mis välise sundu-
seta on olnud visad muutuma, 
vanad kombed ja tõekspidami-
sed igapäevaelust ei kadunud 
niisama lihtsalt. 

Eesti sada aastat tagasi
Siinkohal on sobilik meenu-
tada, et ligi sada aastat tagasi 
ei olnud enamikus Saaremaa 
taludes isegi kuivkäimlaid ehk 
rahvakeeli peldikuid. Olukord 
hügieenis oli koguni nii hull, 
et 1918. aastal olid Saksa oku-
patsioonivõimud sunnitud 
kehtestama määruse, mille ko-
haselt kõikides taludes tuli väl-
ja ehitada kemmergud. See oli 
kohustuslik ja selle täitmise üle 
alustati ka kontrolli. Vastuseis 
oli muidugi olemas, ka siis käi-
di välja nn talupojatarkus. 

See võim jäi küll lühikeseks, 
aga algus oli tehtud ja „sak-
sa sistem“ muutus ajapikku 
omaks. Võibolla isegi armsaks, 
sest miks muidu kemmerguuk-
se enamlevinud kaunistus on 
südamekujuline valguse auk. 

Ajapikku kolis kuivkäimla 
koguni elamusse, mille üle jälle 
mõned „killumehed“ ilkusid, et 
kes see toanurgas asjal käib. Ha-
kati käima, lisati vesi ja torud. 
Ülemerenaabrite juures kohta-
sin kunagi olukorda, kus toimiv 
WC pott oli elutoas diivani kõr-
val. Võib ka nii, aga kas peab. 

Praegu ei leia aga niisugu-
seid majapidamisi, kuhu vesi 
tuleb ämbriga sisse tuua ja solk 
põõsa alla viia, mitte ainult va-
baõhumuuseumist, vaid neid 
kasutatakse veel igapäevaelus-
ki. Kus noorpere tagasi või 
vana elamu kõrvale uus kerki-
mas, seal tuleb ka tänapäevane 
lahendus. 

Lahendused hajaasustuses 
Millised siis on need võima-
lused juhtida oma elutegevuse 
jäägid tagasi loodusesse nii, et 
poleks ohtu ei endale ega naab-
ritele? Seda, kuidas lihtsalt ru-
mal juhus võib ohtu seada suu-
rema piirkonna elanike tervise, 

ei pea Kuressaare ja lähiümb-
ruse elanikele meenutama. Pa-
rem on neid juhuseid teadlikult 
vältida. 

Kuna suuremates asulates 
ning ühisveevärgi ja -kanali-
satsiooniga varustatud külades 
toimetab vee-ettevõtja, siis eda-
sine kirjatükk keskendub haja-
asustusega piirkonnale, kus la-
hendused on kinnistupõhised. 

Kanalisatsioonirajatiste ehi-
tamist reguleerivad veeseadus, 
ehitusseadustik ning reovee 
kohtkäitluse ja äraveo eeskiri 
Saaremaa vallas. Ehitussea-
dustiku lisa 1 kohaselt on kin-
nistusisese vee- ja kanalisat-
sioonitorustiku rajamiseks (ka 
ümberehitamiseks) vaja esitada 
ehitusteatis koos ehitusprojek-
tiga, välja arvatud juhul, kui 
need on lahendatud elamu või 
muu hoone ehitusprojektiga. 

Isikliku majapidamise reo-
veepuhasti rajamiseks on küll 
vaja ainult ehitusteatist ilma 
projekti esitamise nõudeta, aga 
toimivat puhastit ilma torus-
tikuta rajada ei saa. Torustik 
on nii see osa süsteemist, mis 
toob reovee majast puhastisse, 
kui ka see osa süsteemist, mil-
le kaudu juhitakse puhastatud 
heitvesi suublasse. Sellega on 
olnud vahel väikesi vaidlemisi, 
aga on nõustutud. Kogumis-
mahuti paigaldamiseks on vaja 
ainult ehitusteatist.

Piirkondlikud iseärasused
Milline reoveekäitluse viis on 
lubatud, sõltub mitmetest asja-
oludest ja piirkondlikest iseära-
sustest.

Esiteks: kinnistu suurus. Sa-
geli on vanad talukohad tükel-
datud ja põllumaad müüdud. 
Elamute ümber on jäetud väike 
õueala. Kuna selliseid veekogu-
sid, kuhu pärast reovee nõue-
tekohast puhastamist heitvesi 
juhtida, on meil väga vähe, on 
põhiline lahendus imbsüstee-
mide rajamine. Imbsüsteemi 
ja kaevu (ka naabrite) vaheline 
kaugus peab olema vähemalt 
60 meetrit sõltumata reovee 
puhastamise viisist. 

Heitvee immutamine lä-
hemal kui 50 meetrit kaevu 
hooldusala välispiirist ei ole 
lubatud. Sellest ka nõue, et kui 
imbsüsteemi asukoht jääb naa-
berkinnistule lähemale kui 50 
meetrit, on vaja projekt naab-
ritega kooskõlastada. Väikestel 
kinnistutel sageli ongi ainus 
võimalus kasutada reovee ko-
gumismahutit. Seda on küll 
odav paigaldada, aga kasutus-
viisilt on see kõige kallim la-
hendus. Sõltuvalt piirkonnast 
võib sellise kogumismahuti 
tühjendamine maksta rohkem 
kui 25 eurot/m3. 

Teiseks: piirkondlik põh-
javee kaitstus määrab selle, 
millist reoveepuhastamise vii-
si on lubatud kasutada. Põh-
javee kaitstus sõltub paekivil 

lasuva pinnakatte paksusest 
ja iseloomust. Üldinfot annab 
Saaremaa valla kodulehe kaar-
dirakenduses olev veemajan-
duse kaart. Täpsema hinnangu 
sellele annavad kinnistu enda 
või lähipiirkonna puurkaevude 
geoloogilised läbilõiked.

Enamik Saaremaa põhja-
veest on kas kaitsmata või nõr-
galt kaitstud ja üldjuhul on va-
jalik tagada reovee bioloogiline 
puhastamine enne selle juhti-
mist imbsüsteemi. 

Puhastite valik tänapäeval 
on suur ja lai, igaühele on so-
biv olemas. Kus põhjavesi juba 
paksema pinnakatte all ja vähe-
malt keskmiselt kaitstud, seal 
saab ka odavama, mehaanilise 
puhastusega hakkama. Selleks 
on tavaline mitmekambrili-
ne septik, milles reovesi läbib 
erinevad settekambrid. Sellist 
piirkonda leiab Saaremaa kesk-
kõrgustikul Karujärve ümb-
ruses, Sõrve poolsaarel ja mõ-
nedes savipinnasega täitunud 
aluspõhjalistes orundites. 

Kolmandaks: reljeef ja pin-
nakatte iseloom, pindmiste 
veekihtide sügavus ja paekivi 
sügavus määravad ka selle, kas 
süsteemi saab rajada isevoolse-
na või on vaja kasutada surve-
pumplat. Kaitsmata põhjaveega 
aladel, kus pinnakatte paksus 
on väiksem kui kaks meetrit, 
on oluline tagada, et imbsüs-
teemi immutustasapind oleks 
vähemalt 1,2 meetri kõrgusel 
paekivikihist ja ka pindmisest 
veekihist. Mida sügavamal 
imb süsteem asub, seda kehvem 
on ka pinnase vee vastuvõtu-
võime. On olnud olukordi, kus 
imbsüsteem ei hakka nendel 

põhjustel toimima. Siis tuleb 
imbsüsteemi tõsta ja kasutada 
survepumplat ja -torustikku.

Neljandaks: reoveetekke 
hooajalisus on üks probleem, 
mis on eriti oluline suvilate ja 
ajutiselt kasutatavate elamu-
te reoveekäitlemise valikul. 
Enamikul juhtudel on soov 
lahendada kõik bioloogilise 
reoveepuhasti ja imbsüsteemi 
baasil. Biopuhasti ei ole mingi 
imeasi, mis toimetab inime-
sest sõltumatult. See on ainult 
seade, mille eesmärk on luua 
miljonitele mikroobidele elu-
keskkond. 

Protsessi toimimise alu-
seks on mikroorganismid, kes 
maiustavad sellega, mille ini-
mene on väljutanud. Kui nüüd 
pool aastat jätta elusorganism 
toiduta, siis ta sureb. Protses-
si uuesti käivitumine kestab 
tavaliselt 1,5 kuni kaks kuud. 
Selleks ajaks on suvekodu jälle 
tühi. Lemmiklooma ju keegi 
päevadeks toiduta ei jäta. 

Omapuhasti rajamise etapid
1. Konsulteerimine spetsia-

listidega ja võimaluste väljasel-
gitamine.

2. Projekti koostamine ja 
ehitusteatise esitamine.

3. Omapuhasti ehitamine.
4. Geodeetilise teostusmõõ-

distuse tegemine.
5. Kasutusteatise esitamine. 

See sisaldab teostusmõõdistust, 
kaetud tööde akti ja kasutusju-
hendit. 

Vahel leiab projektidest ja 
reklaamidest väljendi „hool-
dusvaba“. Kes seda tõena võtab, 
saab mõne aasta jooksul endale 
uut süsteemi ehitama hakata. 
Seepärast on ka kasutusjuhend 
vajalik, et omanikul oleksid 
elementaarseks hoolduseks alg-
materjalid olemas. 

Loodan, et tekitasin küsimu-
si rohkem, kui vastasin. Küsige! 
Rumalaid küsimusi ei ole ole-
mas ja luban, et Saaremaa val-
lavalitsuse keskkonnaosakon-
nast rumalaid vastuseid ei saa. 

Saaremaa val lavalitsuse 
keskkonnaosakond: Meelis 
Albert, tel 452 5150, meelis.al-
bert@saaremaavald.ee; Triin 
Uussaar, tel 452 5079, triin.
uussaar@saaremaavald.ee.

Meelis Albert 
veekasutuse ja 

-kaitse 
peaspetsialist

KONTROLLI OMA KAEVU VETT!
Hiljutise veereostuse tõttu on mitmed Kuressaare linna kinnistuoma-
nikud võtnud kasutusele oma vana puurkaevu.

Praegu laekunud andmete põhjal võib see olla päris ohtlik tege-
vus. On eramajade piirkondi, kus põhjavesi võib vanemast reostu-
sest mõjutatud olla.

Kolme lähedalasuva kinnistu puurkaevudest võetud veeanalüüsi-
des oli ühtlane bakteriaalne reostus, kus fekaalsete bakterite E. coli 
näit oli 165 ühikut 100 ml kohta.

Kes oma kaevu vett tarbida tahab, tehku kindlasti analüüsid vee 
ohutuse kohta. Välistatud on see, et antud reostus oleks seotud 
Kuressaare veevärgi torustike läbipesuga ja pesuvete juhtimisega 
pinnasesse.

Meelis Albert

Paljudes maaõuedes on tänapäevalgi välikemmerguid, ka selliseid, millel 
südamekujulise avaga uks nagu muiste. FOTO: Valmar Voolaid 

mailto: meelis.albert@saaremaavald.ee
mailto: triin.uussaar@saaremaavald.ee
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lemmikud kui ka uudistage 
uudiseid ning avastage, mida 
uut on saartel lisandunud. 

Ja viimaks – mine suvele 
vastu teadmisega, et saarlased 
ongi üks tähtis „tõmbenum-
ber“ siin saartel. Külalisi huvitab, 
milline see kohalike elu ja olu ka 
on. Ega’s uudishimu siis patt 
ole! Eriti, kui me oma igapäe-
vategemised nõnda kenaks 
oleme rääkinud. Ja meie oleme 
seda meelt, et olgu reis nii lühi-
ke kui tahes. Või olgu külaline 
kui kaugelt tahes. Üks saare ko-
halik peab ikka igaühel olema. 
Sestap olgem avatud, valmis 
rääkima külalistega maast ja il-
mast. Ja miks mitte võtta plaani 
õpetada oma vestluspartnerile 
vähemalt üks murdesõna. Ja 
kui hästi küsitakse, siis juhatada 
kätte köikse paremad rannad ja 
suitsukala ostukohad. Parimad 
seenemetsad jätkem siiski oma 
teada. Ja pidagem meeles, kes 
siis saare huumori vastu saab! 

Suvita kut saarlane ja näita 
ka oma külalistele, kuidas seda 
teha. Kindlasti jagage ka enda 
Saaremaa suve retsepti mei-
tega. 

Tallinna 2, Kuressaare 93819;  tel 453 3120,  e-post: info@visitsaaremaa.ee

Visit Saaremaa

visit_saaremaa

Suvita kut saarlane!
Oma töö ja tegevusega „hõi-
kab“ Visit Saaremaa naiskond 
nii lähemale kui ka kaugema-
le – saartele! Järjepidevalt an-
name teada – see on üks õite 
kena mõte. Alati. On tõeline 
rõõm ja au tutvustada põhja-
tuid põhjuseid, miks siia tulla 
ning jääda. Aga alati on õite 
kena rääkida ka nendega, kel-
lele pole võõras, kui jänt koht 
see Saaremaa ikka on. Kes asja 
ka päriselt tunnevad ja teavad. 
Kohalikud. Juurtelt või hingelt. 

Muidugi teame ju kõik, et 
meil on siin ilus elu. Tooni anna-
vad argine poeesia, eraldatuse 
eksootika ja võimalus elada 
„aeglaselt“. Tihti võib juhtuda, 
et kogu seda ilu ehk isegi alati 
tähele ei pane või võtame ko-
hati kõike seda ehk liialt iseene-
sestmõistetavalt. Nii ongi hea, 
et nüüd, mida suve poole, seda 
täpsemalt saame teada, palju 
meil mandri peal ikka sõpru on. 
Kõik, kes tahavad võtta tõelist 
Saaremaa suve mönuga. Ja 
kes saaks neile seda pahaks 
panna …

Ütlemata hea meelega võ-
tame vastu kõik tulijad ning 
jääjad. Ega meil kade meel 
ole. Ainult saared tuleb jätta 
nii, nagu need olid enne tu-
lekut, ja suhtuda austusega 
olevasse, et see oleks jääv. 
Väikeste sammudega kestliku 
eluviisi poole, nii saame kõik 
anda panuse, et meie saartest 
saaksid rohesaared. Saared, 
kus hoolitsedes iseenda eest, 
hoiad ümbritsevat ja säästad 
keskkonda. Kestlikkus on tra-
ditsioon, mitte trend.

Tavaliselt soovitame ju kü-
lalistele, et nad liiguksid saare 
taktis ning kummardaksid aeg-
last elu. Aga tead, nüüd on kord 
Sinu käes. Suvita kut saarla-
ne! Seisa hea, et sul oleks hea, 
ning naudi ise ka üht korralikku 
Saaremaa suve. Tuleta enda-
le meelde, et üha kiirenevas 
maailmas oleme paik, kus ro-
helised metsad ajavad kade-
dusest roheliseks; kus meri on 
püha – elu ja heaolu allikas; kus 
maitsed on ehtsad; kus ajal on 

teistsugune mõõde. Jah, see 
on ütlemata eriline!

Kõigil on muidugi enda Saa-
remaa suve retsept, aga alati 
on hea inspiratsiooni ja ideid 
koguda. Jagame lahkelt mõnda 
mõtet, mida võtta ise ette ning 
nautida ka koos külalistega:

Avasta väikesaari! Saared 
on ehk pisikesed, ent elamu-
sed suured. Kõigil meie saar-
tel on täitsa oma kindel nägu 
ja lugu, ajas kujunenud tavad-
kombed, maitsed ja mõtted 
ning olemise viisid. Just väike-
saartel saab kogeda omas rüt-
mis kulgemist selle kõige ehe-
damal kujul. Miks mitte sõita 
külla Vilsandi hüljestele, jaluta-
da Abruka ürgmetsas, avasta-
da planeet Ruhnut või Muhus 
nautida Muhu mustri värvide 
kirevuse väärilisi elamusi. 

Lase kohalikel ehtsatel 
maitsetel särada! Mingit lurri 
Saaremaal ju ei tehtagi. Iga en-
dast lugupidav saarlane on vä-
hemalt natuke korilane. Met-
sast koju viidavad seenevannid 
ja marjaämbrid – need on 
„hullud päevad“ saare moodi. 
Poes mingu kergema käega 
korvi tooted, mida kaunistab 
märk Saaremaa Ehtne Toode. 
See kinnitab, et taldrikul olevad 
juurikad on kasvanud rammu-
sas Saaremaa mullas ja liha-
tükk jooksnud saarte metsa-
des. Kohalikus koduõlles olla 
imeline vägi. Kohe nii imeline, 
et nõrgemad mandrimehed 
selle peale teinekord kõne- ja 
kõndimisoskuse kaotavad. Ka-
last ei maksa rääkidagi! Kala 
väärib lausa oma lõiku.

Söö kala. Püüa kala. Saar-
laste jaoks on meri püha ja kala 
püüdmine saarerahva DNAs. 
Sel suvel peaksime me kohe 
kindlasti kõik võtma eeskuju 
Eia Uusi tütre Anna Maria ver-
sioonist laulust „Kulla kutse“, 
kus hoogne refrään „Siia-sin-
na lendu minna, arm ja rõõm 
kui täidab rinna, maailmas vaid 
ilu hoiab mind“ on asendatud 
sõnadega „Maailmas vaid kilu 
hoiab mind!“. Selline see saare 
elu ongi, eks ju?

Lusti ikka saarlase viiti! Tee 
pause argises elus ja võta aega 
tähistamiseks. Viska pilk peale 
kultuurisündmuste kalendrile 
www.saare.events, mis kirju 
kut rahvariidesiilik. Mine näida 
ennast ja vaada teisi. 

Naudi Saaremaa pilvitut 
elu! Riigi ilmateenistuse and-
metel on Eesti kõige päikese-
paistelisem koht just Saare-
maa – ja nii juba palju aastaid! 
Tõsi ta ole, et päike särab saar-
laste auks kogu aeg taevas. 

Te e üks üm b ermaail -
mareis! Alustuseks muidugi 
klassika, Angla juures avas-
tad tükikese Hollandit, Torgus 
ootab Sind lausa kuningriik, 
ühtmoodi väega kohad on nii 
Stonehenge Inglismaal kui ka 
Blesta kivid Saaremaal, Ruhnu 
on nagu täitsa meie oma Bul-
lerby, kus ringi uidata. 

Väärtustage kohalike ini-
meste tööd ja kogemusi! Võt-
ke ette külaskäik meie loomin-
guliste ja ettevõtlike inimeste 
juurde, kes teevad tegusid ja 
pakuvad võimsaid elamusi ja 
kogemusi olenemata valdkon-
nast. Otsige üles juba nii vanad 
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MIRGE ARGE
Saaremaa loomaaia perenaine

www.saaremaazoo.ee

Kõige armsam asi, mis peab kohe kindlasti ühes suves olema, on 
korralik maasikapeenar! Ja kui maasikad on valmis, siis tuleb teha 
maasikasonki piimaga ja seda soojal suvepäeval koos jäätisega 
süüa. Mäletan, et tegime seda magustoitu alati koos vanaemaga 
– minu jaoks on see juba väikesest saadik selline rituaal.

Olen mere ääres kasvanud ja suve tulekust saan aru, kui kuu-
len, kuidas kajakad mere ääres kisavad – siis on suvi minu jaoks 
kohal ja kohe on käes ka suvesoojus. Minu suvi on merega seotud 
ja Saaremaa suveõhtutel ei saa miski vastu ilusatele päikeseloo-
jangutele ja õhtusele ujumisele soojas merevees.

Kui mõelda, millist oma suvetraditsiooni tahan anda edasi, siis 
see on just peenarde tegemine, et oleks alati midagi värsket võtta. 
See kõik on osa suveootusest, just teadmine, et nüüd saame päris 
enda asja teha – see ongi minu meelest see kõige õigem suvi.

Millised traditsioonid teevad 
Sinu suvest õige Saaremaa suve?

6 × ALAR

TRU
U

ALO VÄLI
Pihtla Õlleköögi pruulmeister

www.pihtlapruul.ee

Minu suvi algab juba märtsis, kui ostan kohalikelt kalameestelt 
sada kilo särge ja need pööningule kuivama panen – see kohe 
peab nii olema! See maitse on seda väärt ja käib suve juurde. Ka 
suvine õlletegu algab samal ajal, kuna keskeltläbi kulub ühe keedu 
valmistamiseks kuu.

Suvel liigun palju looduses ja traditsiooniks on saanud, et käi-
me augustis perega koos telkimas. Sellest on kujunenud natuke 
pikem tsivilisatsioonist väljasolek, näiteks eelmisel suvel telkisime 
kolm päeva Harilaiul. 

Alustada tasub justnimelt oma kodusaarest ning selle külje all 
olevatest väikesaartest ja laidudest. Telkimise traditsiooni soovi-
me kindlasti jätkata. Suviseid telkimisi mäletan ka oma lapsepõl-
vest ja tahan, et ka minu lapsed samamoodi looduses viibiksid. 
Enda lapsepõlvesuvedest meenubki, kuidas sai maal pilliroo ja 
kadakate vahel mütatud. 

Nüüd tekitab kahetsust ja igatsust vaid see, et suvi on väga 
töine, kuid tegelikult tahaks rohkem ise ringi liikuda. Saaremaa 
suvi on kena ja see on hea aeg ka kohalike väikeettevõtjate külas-
tamiseks!

SULVI MUNK
Saksa talupoe perenaine
www.saksatalupood.ee

Juba viimased kümme aastat teeb minu jaoks suvest õige Saa-
remaa suve omatehtud jäätis, mis on nagu Saaremaa ise: kõik 
on kohalik ja looduslähedane. Vanaema juurest meenuvad ilusad 
suvised mälestused lüpsikust ja piima järel käimisest – seda saan 
praegu jälle teha, sest mul on naabertalus ju oma jäätiselehmad.

Minu suve juurde käivad ka jalgrattaga sõitmine, pere ja sõpra-
dega matkamine ja telkimine. Isegi saarlasele on Saaremaal kogu 
aeg midagi uut, see on nagu lõputu maailm, mida avastada! Meie 
külalisi lummab avarus ja puutumatus ning võimalus minna mere 
äärde, metsa ja põllu peale.

Veel teevad suvest kõige õigema Saaremaa suve värsked aia-
saadused. Mulle tundub, et see on mereline kliima, mis mõjutab, 
sest maasikad, tomatid ja kõik muu on siin kohe eriliselt head, 
neid võiks süüa lõputult ja kõike seda saab varuda ka suvistelt 
turupäevadelt.

LIISI KUIVJÕGI
Kadakakoja siirupiemand

www.saaremaakadakasiirup.ee

Suve juurde käib jaanipäeva ootus. Just see aeg, kui kased juba 
lehte lähevad ja neist saab vihtasid teha. Jaanipäevaks hakkavad 
õitsema ööviiulid ja Saaremaa suve loovadki just lõhnad. Saunas 
käimine on meil kindel traditsioon ja õige saun on ikka värske 
kasevihaga – ja kui sa selle esimese tunde kätte saad, siis püüad 
seda terve suve hoida. Hea saunaõhtu juurde kuulub ka pannileib, 
selle tegemise olen peaaegu selgeks saanud.

Jaanipäevaks on soov kõik korda teha ja meie küla alati valmis-
tub jaanipäevaks. Küla jaanitulel peab kohal olema, see on meie 
ühine traditsioon. Kõik saavad kokku, kes vähegi tulla saavad: 
lapsed, sugulased ja sõbrad.

Milleta minu meelest kindlasti õiget suve pole, on mere ääres 
käimine, ujumine ja vähemalt ühe vabaõhulavastuse või -kont-
serdi külastus. Perega sõidame Saaremaal ringi ja (taas)avastame 
uusi kohti. Lapsepõlvest on hästi meeles, kuidas suviti oli nii tava-
line käia paljajalu, nagu oleks kodust jalanõudeta jalga lasknud. 
See loomulik tunne, kuidas paljaste jalgade all on kastene rohi või 
kruusakivid, on nii hästi meeles.

HEIDI HANSO
Pajuvärava talu perenaine

ww.pajuvarava.ee

Viimased seitse suve olen olnud nagu orav rattas fookusega täita 
teiste inimeste suveootusi. See on muster, mida üritan murda, 
et ka enda suvedesse aega võtta. Soovin vahel lihtsalt vedeleda 
õues tugitoolis päikese käes, juua rabarberikisselli ja vaadata, kui-
das linnud omi asju ajavad – täpselt nagu täna.

Suve alguses, 12. juunil on minu tütre Uma sünnipäev. See on 
alati meie suve avapidu, kuhu tulevad ka minu enda sõbrad-tut-
tavad – kokku on meid õue peal enamasti poolsada. Kõik juba 
teavad, et selle suvetraditsiooni osa on alati veesõda – vahet pole, 
mis ilm parajasti on!

Ka pööraselt kiiretel suvedel olen alati jõudnud Koigi rappa ja 
minu jaoks on rabas ujumine suve täiesti lahutamatu osa. Olen 
nüüd avastanud ka mitmeid imelisi Saaremaa randu, kuhu ma 
polnudki varem sattunud. 

Millest ei saa suvel üle ega ümber, on I Land Sound. Sel aastal 
on see samal ajal kui avatud talude päev, mis on samamoodi üks 
minu kindel suvine traditsioon. Kindlasti saavad need kaks teine-
teist täiendada.

MARJU MÜÜR
Koplimäe mahetalu perenaine

www.koplimae.eu

Minu jaoks teeb suvest tõelise Saaremaa suve hooajaline toit: 
alustuseks nõgesed ja rabarber, siis redised, salatid, kurgid, toma-
tid. Augusti alguses on väga oodatud esimene õunakook – sel-
leks sobib just ühte sorti vana „Valge klaar“, mis on meil nii eriline, 
et sellist ma mitte kusagil mujal saanud pole. 

Mulle meeldib, et aastas on hooajad ja mul on alati, mida ooda-
ta. Ma ei küpseta vastlakukleid peale jõule, ma ootan õige päeva 
ära ja siis saan selle tunde, mida ma ootan sellelt asjalt. 

Minu lapsepõlve üks lemmikumaid maitseid oli selline: paks viil 
Borodino leiba, seal peal paks viil otse kasvuhoonest võetud sooja 
„Härjasüdame“ tomatit ja sinna juurde kuivatatud lestast lõigatud 
ribad.

Me ei peagi ju aasta läbi ühte ja sama asja sööma, sest siis see 
kaotab oma võlu. Ootadki seda terve aasta ja saad jälle esimese 
rabarberikoogi ja esimese õunakoogi. See väärib ootamist ja suvi 
on üks mu lemmikaastaaegasid.

Kõik need ettevõtjad osalevad kampaanias „Suvita kut saarlane!“. 
Hoia pilk peal www.pood.ehtne.ee/suvitajad.
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Eestis on tänavu sauna-aasta, mille idee au-
tor on ajakirjanik Rein Sikk ning eestvedaja 
MTÜ Eesti Maaturism. Aasta on pühenda-
tud saunale: saunakultuurile, -kombestikule, 
-toodetele, - ettevõtetele, -kogukondadele 
ja -eestvedajatele ning kõigile, kel saun on 
hinges. Muu hulgas antakse aasta jooksul 
Eesti erinevatele paikadele saunapealinna 
rändtiitlit, mida veebruaris ja märtsis kandis 
Saare maakond. Ja seda põhjusega. 

2023. aasta 1. jaanuari seisuga on pere-
konnanimi Saun 48 mehel ja 41 naisel. Pere-
konnanimede levikult on Saun meeste seas 
2217. ja naiste seas 2990. kohal. Perekonna-
nimi Saun on levinuim Saare maakonnas, 
kus neid on maakonna 10 000 elaniku kohta 
3,47. Lisaks kõlavale nimele on saartel ka pä-
riselt palju toredaid saunasid.

Spaapuhkus on üks lihtsaim viis sauna -
elamust saada. Klassikalise Soome sauna ja 
aurusauna kõrval on Saaremaa spaades hu-
vitavaid variante üksjagu. Kui teiste spaade 
saunadega on saarerahvas ehk juba tuttav, 
siis kaks spaad on oma saunakeskuseid tub-
listi laiendanud ja uuendanud. Värskemad 
tulijad spaasaunade ridades on 2022. aasta 
lõpus avatud seitsme saunaga Asa Spa ho-
telli saunakeskus ning 2023. aasta kevadel 
avatud Meri Spa hotelli kuus sauna, mille 
seas on ka põnevust tekitavad vihma- ja tõr-

vasaun. Kokku ootab Kuressaare spaades 
saunasõpru 34 erisugust sauna. 

Tõelise sauna elamuse saad mõnest aja-
loolisest saare talust. Saare saunakultuuri la-
hutamatu osa on päris ehedad suitsusaunad 
ja neid leiab näiteks Pilguse mõisast, Laugu 
turismitalust, Hiievälja saunakompleksist, 
Loode talust ja Kadakasuitsu B&Bst. 

Muhu saarel romantilises Koguva kaluri-
külas ootab Sind sootuks isemoodi sauna-
elamus. Seal on võimalik saunatada otse 
keset merd. Bottengarni külalistemajas saab 
ööbida ujuvmajas, mille juurde kuulub ka õh-
tune saunatamine keset merd asuvas ujuv-
saunas. Ruhnus saab saunamõnusid nautida 
liivarannal palmide all.

Kui olemas on asukoht sauna jaoks, aga 
sauna ennast ei ole, siis aitab vähemalt ajuti-
selt hädast välja sauna rentimine. Saarel pa-
kutakse nii torusauna kui ka kümblustünni, 
mis tuuakse just sinna, kuhu sina tahad. 

Erinevad saunaliigid pakuvad eriilmelisi 
elamusi. Olenemata sauna tüübist on ees-
märk neil üks: pakkuda ihule ja hingele lõõ-
gastust. Saunaskäik on rituaal, milleks tuleb 
aega varuda. Õige kombestiku kohaselt sau-
naskäik on tore elamus, mida igaüks peaks 
proovima.

Loe lisa saare saunade kohta: www.visit-
saaremaa.ee/saun-saaremaal/.

2023 on Eestis 
sauna-aasta, 
õhinapõhine ja 
vihalehine!
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Suve hakul avati lossipargis 
märgise EHTNE kandjate hu-
bane kohvik-kingipood. Aja-
loolises vaksalihoones saab 
nautida hooajalist ja head ko-
halikku toitu, oma maja küpse-
tisi ning linna kauneimat vaa-
det otse Kuressaare lossile.

Suvepesa on enam kui saja 
võrgustikus EHTNE toimeta-
va Saaremaa ja Muhu tootja 
– toiduvalmistajatest käsitöö-
listeni – ühine tegutsemiskoht.

EHTNE Suvepesa on koht, 
kus saab rahulikus tempos 
osa kõigest, mis meie elustiili-
ettevõtjatele rõõmu ja rahul-
olu loob. Meie kohvik on täis 
kohalikke maitseid ning nau-
tida saab hooajalisest toorai-
nest valmistatud tervislikke, 
kergeid eineid ja hõrke küp-
setisi. Hoolega peame meeles 
ka kõige väiksemaid pereliik-
meid, aga ka pere neljajalg-
seid lemmikuid – menüüst 
leiavad kõik endale midagi 
meelepärast.

Kingipoes avaneb kena valik 
Saare maakonna väikeettevõt-

jate toidu-, käsitöö- ja loodus-
kosmeetikatooteid – kõike, mis 
tutvustab meie saarte aiast, 
põllult ja loodusest pärit toor-
ainet ning traditsioonilist, aga 
samas uuendusmeelset käsi-
tööd.

Suvepesast leiad ka EHTSA 
infopunkti. Teame hästi, millis-
telt üritustelt ja millistest koh-
tadest saab soetada värskeid 
aiasaadusi ning missugustest 
EHTSATEST elamustest ei saa 
suvel kindlasti ilma jääda. Ala-
ti on saadaval ka heatahtlikud 
kohvikõrvased külauudised!

Lastele on meie õues tege-
vust küllaga: neid rõõmusta-
vad suur mänguväljak ja Saa-
remaa loomaaia jänesepere. 
Vanematele on sisse seatud 
puhkeala, kus on mõnus näi-
teks pleedil istuda ja raamatut 
lugeda. Jooksmise ja mängi-
mise vahel puhkepausi tehes 
saab end jahutada kohaliku 
värske jäätise ja smuutiga.

Kohvik-kingipoel on suur õu, 
kus nädalavahetustel leiavad  
tegevust nii väiksemad kui ka 

suuremad. Omakeskis nimeta-
me neid EHTSA pere hoovipi-
dudeks. Meie õu on suvel täis 
põnevaid töötubasid ja tootjate 
etteasteid koos pühapäevaste 
brunch’idega. Siin saad silmast 
silma juttu puhuda, tooteid 
maitsta ja põnevatest käed-
külge-tegevustest osa võtta. 
Sind ootab EHTNE suvekodu-
meeleolu kesk Kuressaaret – 
milline luksus!

Kui aga soovid kogeda veel 
midagi, mis on samamoodi 
täiesti EHTNE, siis sea sam-
mud Kuressaare turuplatsile. 
Iga suvekuu ühel laupäeval 
tulevad kohalikud Saare- ja 
Muhumaa tootjad turuplatsile 
kauplema. Turupäevadest on 
paari aastaga saanud vahva 
traditsioon, kuhu pere ja sõpra-
dega ikka ja jälle tulla ning korv 
kohalike toodetega täita.

Eelistades kohalikku toodet, 
mida kaunistab märk Saare-
maa Ehtne Toode, võid olla 
kindel, et see on päriselt kvali-
teetne ja hea. Need tooted on 
valminud meie saarte puhta 

loodusega keskkonnas, koha-
like inimeste töö ja kogemuste 
varal. EHTNE on esindatud ka 
kohalikes restoranides, mille 
toiduelamusi loovad saare ta-
lunike töö viljad – see on toit, 
mis on kasvatatud just Sulle 
mõeldes. Lisaks on see hea 
võimalus anda oma panus, et 
väiketootjad saavad ka edaspi-
di kasvatada ja toota kodulähe-
dast toitu!

Aga tagasi EHTSA Suve-
pesa juurde: soovime muuta 
pargiala veelgi meeldivamaks 
kohaks, kus olla, ning luua 
õhustiku, milles nii kohalikel kui 
ka külalistel on tõeliselt hea su-
viselt aega veeta. Meil on pak-
kuda küllaga häid elamusi!

Oleme avatud juunist sep-
tembrini ja neljapäevast püha-
päevani (kell 10–18). Kui ilm 
on ilus ja meie suvitajad soo-
vivad, hoiame uksed avatud ka 
kauem. Täpsem info Faceboo-
kis ning www.ehtne.ee/ehtne-
suvepesa.

See on EHTNE suvi – tule 
saa sellest kindlasti osa!

Selle sui puhkab saarlane 
EHTSAS Suvepesas
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SAAME TUTTAVAKS

Suur tänavakunst Saaremaa 
gümnaasiumi juures rauast aial

Vallavalitsuse lastekaitseteenistus jagas 
kogemusi Soome kolleegidega

Lõimed antud, küll koed leiame

Saaremaa gümnaasiumi 
11. klassi õpilaste täna-
vuse uurimuste ja prakti-

liste tööde valmimisel tegutses 
kaheksa noort ettevõtmisega, 
mille eesmärk oli luua kooli vas-
tas asuvale aiale võrkbänneritel 
ilutsev supergraafika, et kooli 
ümbrus saaks välimuselt vär-
vilisemaks ning jätaks vähem 
kinnist ja piiratud muljet, mida 
telliskivist sein võib paratama-
tult õpilastes tekitada.

Projektist võtsid osa G2 õpi-

lased Säde Leen Holm, Karmen 
Kundrats, Kristin Kuningas, Ai-
ja Lember, Helis Luks, Elisaveta 
Sipelgas, Kristina Sõster ja Kar-
men Viilup. Praktilist tööd ju-
hendasid Saaremaa gümnaasiu-
mi direktor Ivo Visak ja disainer 
Anastassia Tšepaikina. Valisime 
töö teema eelkõige soovist jätta 
endast pärast lõpetamist märk 
maha ja varuda uusi kogemusi. 

Esmane plaan oli supergraa-
fika maalimine, kuid kuna loa 
saamiseks kerkis esile palju kee-

rulisi juriidilisi probleeme, ot-
sustasime trükkida supergraa� -
ka võrkbänneritele, mis kinnitati 
hiljem rauast aiale kooli vastas. 
Peale ühise kunstitöö loomise 
proovisime kätt ka projekti ellu-
viimisel sponsorluses, turundu-
ses ja sotsiaalmeedia haldamises. 

Supergraafika pealkiri oli 
„Eluterve mõtlemine“, millega 
soovisime suunata tähelepanu 
elu eri tahkudele ning lootuse 
alal hoidmisele. Kujundus koos-
neb 16 kavandist ja 16 tsitaadist, 

mis varieeruvad tuntud eesti 
vanasõnade ja välismaa autorite 
vahel. Igale projektis osalenud 
noorele oli mõeldud kaks kavan-
dit koos tsitaatidega. 

Supergraafika koosneb 32 
ruudust (2,5 × 2,5 m) ehk täis-
pikkuses 80 meetrit. Võrkbän-
nerite tootmisel tegime koos-
tööd � rmaga Wrappar OÜ.  

Võrkbännerid said aia le 
19. mail. 

Helis Luks 
üks autoritest

Kogemuste vahetamine on üks 
parimaid õppimisviise, mida 
tean. Ühelt poolt annab see või-
maluse läbi mõelda, mis on meie 
piirkonnas hästi ja millised on 
arenguvajadused, teisalt saab 
õppida teiste kogemustest ja ära 
tunda innovatsiooni võimalusi.

19. mail külastas Saaremaa 
vallavalitsuse lastekaitseteenis-
tust delegatsioon Soomest. Tege-
mist oli Kanta-Häme piirkonna 
sotsiaalvaldkonna töötajatega, 
kes tutvusid Saaremaal laste ja 
perede toetamise võimalustega. 
Eriti huvitatud oldi pakutavatest 
teenustest ja nende korraldami-
sest, samuti ennetustegevuse 

plaanidest ja koolisotsiaaltööd 
puudutavast töökorraldusest.

Ühiselt leiti, et väga olulisel 
kohal on süsteemne ennetuste-
gevus ja varajane märkamine. 
Selles on Soome meile kindlasti 
teenäitajaks. Koolisüsteemi on 
seal edukalt integreeritud sot-
siaaltöötajad, kelle ülesanne on 
õpikeskkonnas mitte pelgalt las-
tele sotsiaalseid oskusi õpetada, 
vaid keskenduda kogu last ümb-
ritsevale võrgustikule. Samuti 
toodi välja tõenduspõhiste prog-
rammide olemasolu ja lapseva-
nemate järjepidev toetamine lap-
se erinevates arenguetappides. 

Saaremaa laste heaolu vald-

konna tugeva küljena märki-
sime ära teraapiateenuste hea 
kättesaadavuse. Tutvustasime 
toimivat koostööd Saaremaa 
toetava hariduse keskusega ja 
toe kättesaadavust haridusasu-
tustes. Sealjuures käsitlesime nii 
meie spetsialisti tööprotsessi kui 
ka riigi võimet valdkonna kor-
raldamisel.

Nentisime koos, et järjest 
enam on valdkondadel vaja teha 
koostööd ja tugevdada omava-
hel info jagamist. Suure välja-
kutsena on nii meil kui ka Soo-
mes riskinoorte toetamine nii 
ainesõltuvuse kui ka süütegude 
aspektist vaadatuna. Suureneb 

ka noorte osakaal, kes ei õpi ega 
tööta. Samuti leidsime ühisosa 
töötajate väärtustamises ja toe-
tamises. Töö inimestega on kee-
ruline ja ressursimahukas mõle-
mal pool lahte. 

Koostöö ja kogemuste va-
hetamise üle tekkis päris mit-
meid edasisi mõtteid ja õppida 
oli nii meil kui ka külalistel. 
Eelkõige keskendume edasistes 
aruteludes ennastkahjustava 
käitumisega noortele mõeldud 
teenusvõimaluste arendamisele 
ja toimivate praktikate avasta-
misele.

Kerli Gutman-Laht
lastekaitseteenistuse juhataja 

Lõimede sättimine kangaspuu-
dele on olnud aastasadu põlvest 
põlve edasi kantud võtmeoskus, 
et kangast kududa ja kauneid 
mustreid luua. Nii ka koolis, 
lõiming on väärtus, mis luuakse 
ainete omavahelisel põimimisel, 
et õpilastel oleks lihtsam õpitut 
mõista ja ainetevahelisi seoseid 
märgata. 

Euroopa päeval osalesid Ku-
ressaare Nooruse kooli õpeta-
jad koos kolleegidega Saaremaa 
teistest koolidest ja Ruhnust 
lõiminguteemalisel koolituspäe-
val, millega võeti ühtlasi kokku 
kolm aastat kestnud Erasmus+ 
projekt MARKA.

Partnerid Portugalist, 
Itaaliast ja mujalt
MARKA projekt sai alguse 2020. 
aastal, kui partnerid Portugalist, 
Eestist, Itaaliast, Küproselt ja 

Põhja-Makedooniast alustasid 
koostööd, et jagada oma koge-
must ja praktikat lõimingust 
õppetöös. Projekti raames saadi 
teada partnerriikide pärandiga 
seotud lõiminguvõimalustest 
ja rakendamisest ning arendati 
välja lõiminguprojektide plaa-
nid, mida teised koolid eesku-
juks võttes kasutada saavad. 

Projekti üks eesmärke oli 
täiendada kooli õppekava, et rõ-
hutada kodukoha väärtusi ja ai-
nete lõimingut ning kavandada 
koostööd muuseumide, loodus-
parkide jmt asutustega väljas-
pool kooli. Projekti raames toi-
mus kaks õpetajakoolitust ja neli 
õpirännet õpilastele. Koostöös ja 
õpirännetel tegeldi nii kunsti-, 
loodus- ja kultuuripärandi uu-
rimisega ning nähti võimalusi 
nende lõimimisest õppetööga. 

Projekti teavitusürituse tee-

ma oli samuti lõiming. MTÜ 
Lõoke koolitajad Sigrid Butlers 
ja Maarja Puniste tõid Saa-
remaale entusiasmi lõimede 
paikaseadmiseks, et aineteva-
helised mustrid paremini kok-
ku kõlama saaks. Lõiminguga 
tegelevad õpetajad pidevalt, aga 
nii nagu kõigega siin elus – head 
asjad nõuavad palju tähelepanu, 
sobivate mustrite kokkuklapita-
mine on aeganõudev tegevus. 

Meekärje loomine ja 
kiirkohtingu meetod
Et pakkuda õpilasele mingi tee-
ma vaadet eri nurkade alt, pea-
vad õpetajad tegema eeltööd, 
need ühiskohad leidma ja jõud-
ma koostööni, et õpilastele need 
vaated erineva mätta otsast näh-
tavaks teha. 

Tore meetod oli meekärje loo-
mine, mille abil näidati, et iga 

aine vaatest nähtuna tekib mingi 
kindla teemaga ühiskohti, mis 
märksõnati kuusnurksed kärje-
pesad omavahel külgepidi kok-
ku seovad. Koolituse põnevaim 
osa oli kiirkohtingu meetod, kus 
õpetajad omavahel juhuvalikul 
kokku pandi, et tutvustada oma 
aine vaatest mõne teema õpeta-
mise ideed ja leida võimalusi se-
da teiste ainetega lõimida. 

Selle tulemusel istusid omava-
hel kokku paarid või rohkema-
test liikmetest tekkinud grupid, 
et saadud mõtteid edasi arenda-
da. Loodetavasti kujuneb nen-
dest ideedest mitmeid lõimingu-
võimalusi ja uusi mustreid, mis 
kokku kootud saavad. Lõimed 
antud, küll me mustrid leiame, 
nagu ütleb eesti vanasõnagi. 

Madli-Maria Naulainen
Kuressaare Nooruse kooli 

haridustehnoloog ja õpetaja

Koolimaja aial oleva võrkbänneri ees on vasakult juhendaja Ivo Visak ja töö autorid gümnasistid Karmen Viilup, Säde Leen Holm, Helis Luks, Aĳ a Lember, 
Kristina Sõster, Elisaveta Sipelgas, Karmen Kundrats ja Kristin Kuningas. FOTO: Karoliine Lokna

Kultuurinõunik 
Maris Kaljuste 
Olen põline saarlane, mis väljendub nii 

minu meeles kui ka keeles. Kasvanud 
ja elanud lapsepõlves Kärlal, olen õppinud ja 
töötanud mõnda aega ka Tallinnas ning praegu 
oma kodus Kuressaares.

Minu hariduskäik sai alguse pisikeses ja armsas Kärla põhi-
koolis ning jätkus Kuressaare gümnaasiumis. Peale keskkooli 
alustasin õpinguid noorsootöö erialal Tallinna ülikoolis, mille 
lõpetasin 2017. aastal. Õpingute kõrval asusin tööle Mustamäe 
noortekeskuses noorsootöötajana ning hiljem vastutava noor-
sootöötajana. Selles ametis oli minu ülesanne keskuse juhtimine 
ja arendamine, rahvusvahelise noorsootöö ning meeskonna- ja 
võrgustikutöö edendamine. 2017. aastal tunnustati eduka töö eest 
mind ja mu meeskonda Tallinna aasta noorsootöötaja tiitliga.

Kevadel 2018 tekkis mul elukaaslasega hea võimalus koju 
naasta. Pealinna kogemused kokku pakitud, alustasin tööd Kärla 
põhikoolis pikapäevarühma õpetaja ja klassijuhatajana. Järje-
pidevalt end täiendades sai must Hunt Kriimsilm: põhiameti 
kõrval täitsin huviringi juhendaja, huvijuhi, abiõpetaja, ettevõt-
likkuse õppe õpetaja ning klassiõpetaja rolli.

Ei läinud kaua, kui meie tegemistega tahtis liituda üks pisike 
poiss, kellega jäime koju koos kasvama. Järgmine töine väljakutse 
saabus 2022. aasta sügisel, kui mind kutsuti jalgpalliklubisse FC 
Kuressaare kogukonnajuhiks. Selles töös olen pidanud kõige 
tähtsamaks muuta mitmekesisemaks ja kaasahaaravamaks klubi 
tegemisi meie inimestele. Kogukonnajuhi ametis olen avastanud 
jalgpalli ka enda jaoks ning kindlasti elan FC Kuressaare tege-
mistele kaasa ka edaspidi.

Kõige selle kõrval olen tegelenud ka ettevõtlusega. Paljud minu 
kliendid tunnevad mind näiteks mesimummu, superkangelase, 
mereröövli või lumekuningannana. Nimelt olen juba keskkoolist 
saadik tegelenud kostümeeritud peojuhtimisega lastele, kuid aja 
edenedes olen juhtinud ka väärikaid juubelipidusid, � rmaüritusi 
ja pulmaemana pulmi. 

Vabal ajal pean tähtsaks veeta aega perega: koos käime kinos ja 
teatris, naudime loodust jalgrattasadulas ning reisime ringi. Kuna-
gi ei keeldu ma heast maitseelamusest või huvitavast lauamängu-
õhtust koos sõpradega. Kultuurile on omane mitmekesisus ning 
miks mitte edendada ka lauamängukultuuri meie kodusaarel?

Minu senine kokkupuude erinevates rollides kodusaare kul-
tuuri ja paikadega on olnud värviline ja tihti silmaringi avardav. 
Koostöös oma uute tiimikaaslastega soovin mitte ainult esile 
tõsta menukaid suursündmusi, vaid kõiki Saaremaa erilisi nurki 
ja tegemisi, mis loovad (kultuuri)elamusi nii külalistele kui ka 
meile, saarlastele.

Maris Kaljuste asus kultuuri- ja spordiosakonnas kultuuri-
nõunikuna tööle 5. juunil. 

Saaremaa Halduse uus etapp 
Saaremaa Haldus jõudis sel kevadel oma järgmisse arenguetappi. 
Kui varem oli meie asutus jaotatud kolmeks halduspiirkonnaks, 
siis alates märtsist läksime üle kahele piirkonnale. Samal ajal oli 
juba teada, et vallavalitsus plaanib Saaremaa Haldusega ühen-
dada valla teise kommunaalteenuseid pakkuva asutuse – Kures-
saare Linnamajanduse. Seega saime kahe piirkonnana toimetada 
vaid paar kuud, alates maist on meil piirkondi jällegi kolm – li-
sandus Kuressaare. 

Nüüdseks oleme kuu aega ühise asutusena toimetanud ning 
näeme juba, et ühendamine on läinud sujuvalt. Siinjuures suur 
tänu Kuressaare haldusjuhile Marju Saarele ning kogu tema 
juhitud meeskonnale! Ühinemine igapäevases töökorralduses 
suuri muudatusi ei tähenda ning töö linna heakorraga jätkub 
senises heas rütmis. 

Kahe asutuse ühinemise üks olulisi eesmärke on leida rohkem 
sünergiat ja võimalusi meeskondade ning olemasoleva tehnika 
kasutamisel. Juba esimene kuu näitas, et selles läheb päris hästi, 
eelkõige linnas toimetav meeskond on jõudnud külastada nii 
mõndagi maapiirkonda, näiteks tänavapuhastusmasinaga või 
tõstukautoga teeäärseid oksi korjamas. Kindlasti ei ole aga kaugel 
ajad, mil saab linna piires näha mõnda maapiirkonna meeskonda 
toimetamas.

Kuressaare piirkonna ühinemisel Saaremaa Haldusega lõpetas 
oma pikaaegse karjääri haldusettevõttes töödejuhataja Urmas 
Kuusk. Uue töödejuhataja konkurss on nüüdseks läbi ning lähe-
mal ajal võtab Urmase toimetamised üle uus inimene, kellele ju-
ba etteruttavalt soovime jõudu ja jaksu ning et te-
ma panus oleks sama tulemuslik kui Urmasel.

Meie read on hiljuti täienenud ka Kaarma 
ja läänepoolsete osavaldade haldusjuhiga, 
kelleks on Silver Mägi (pildil), kel kogemusi 
mitmest ettevõttest ning kohe-kohe lõpetab 
Silver Tallinna tehnikaülikooli Kuressaare kol-
ledžis ettevõtluse ja elamusmajanduse eriala. 

Praegustest töödest rääkides on kahtlemata 
number üks valla avalike alade ja valla asutuste kinnistute muru 
niitmine, kohe algab ligi 800 kilomeetril valla teeäärte niitmine 
ning tavapäraselt enne jaanipäeva on tähelepanu ka kalmistutel. 

Valla kodulehel on uuendatud kõik vajalikud kontaktand-
med ning julgelt võib otse piirkondade juhtidega ühendust 
võtta teemadel, mille eest Saaremaa Haldus vastutab.

Ainer Tiitson 
Saaremaa Halduse juhataja
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Arendame kogukonna-
majana Orvali keskust, 
mille sisuks on sotsiaalse 

suunitlusega ettevõtlus ja vaba-
tahtlike tegevus ning mis teenib 
kogukonna huve. 

Kust tekkis 
kogukonnakeskuse mõte? 
Kui kokku saavad vajadus, või-
malus ja tahtmine, siis on asi 
õige. Nii juhtus Orvali alustami-
sega. Teadsin, et Orissaare kuna-
gise haigla teine korrus – esime-
sel korrusel toimetavad kiirabi ja 
perearst – on kümmekond aastat 
seisnud tühja ja külmana. Paar 
aastat seal tuba kasutanud eaka-
te seltsing põgenes külma tõttu. 
Ruumid on olnud paar korda 
enampakkumisel, kuid tulutult. 

Olin mõelnud, et Orissaares 
võiks olla koht kogukonnale, 
koht, kuhu saab igal ajal sisse 
astuda, osaleda mingis oskusi ja 
teadmisi arendavas tegevuses, 
kasutada vabakontoris arvuti-
lauda. Koht, kus saab tassikese 
kohvi juua, juttu ajada ja mis 
oleks lihtsalt mõnus suhtluspaik.

Samal ajal jäid Orissaares 
tööruumita paar väikeette-
võtjat, sest nende rendileping 
lõpetati. Tööruume otsisid ka 
mõned mandrilt siia paikseks 
tulnud inimest sooviga alustada 
või jätkata oma ettevõtluslikku 
tegevust. Olid mõned kodutud 
MTÜd ja liikus mitmeid ideid, 
et rakendust leida.

Ajapikku sai meid seitse, 
kellega asutasime MTÜ Ranna 
10. Ühing koondab sotsiaalse 
suunitlusega väikeettevõtjaid ja 
mittetulundusühinguid, kelle 
tegevus on avatud ja suunatud 
kogukonnale. 

Kogukonnamaja  
ehitamise algus 
Saaremaa vald usaldas meie 
ühingut ja otsustas anda hoone 
teise korruse kümneks aastaks 
rendile tingimusega, et esimese 
nelja aasta jooksul remondime 
ruumid. Kohe alustasime ruu-
mide koristamist ja viisime vana 
kola välja.

Elutähtis oli leida võimalusi 
raha koguda. Oleme teinud suu-
rel hulgal taotlusi toetust pak-
kuvatesse programmidesse ja ka 
ise raha panustanud. Meid on 
toetanud MTÜ Vöimalus, ko-
haliku omaalgatuse programm, 

Saaremaa vallavalitsus, Saarte 
Koostöökogu, SA Kodaniku-
ühiskonna Sihtkapital (KÜSK) 
ja Leader/PRIA.

Esimesena võtsime käsile sani-
taarsõlme ümberehitamise, mis-
järel tõelisest peldikust on saanud 
mõnusalt kasutatav tualett. 

Leaderi/PRIA toel saame re-
monditud koridori ja trepikoja, 
vahetasime välja kogu amor-
tiseerunud elektrisüsteemi, 
paigaldasime tuletõrjesignali-
satsiooni ja viisime töökorda 
veesüsteemi. Oleme kokku lep-
pinud, et iga ruumi tulevane ka-
sutaja remondib oma toa ise. See 
on tükk ettevõtmist. Praegu on 
tööd pooleli ning loodame väga, 
et suve lõpuks saame ruumides-
se sisse kolida. 

Sügise hakul kutsume kõiki 

Orvali keskuse avamisele, kus 
tutvustame oma plaane. Sel päe-
val näete meie töid, saate osaleda 
õpitubades, tutvuda järgmise 
hooaja kursuste ja koolituste 
programmiga. 

Avame vabakontori, kus saab 
igaüks, kel vaja, teha arvutitööd. 
Meie majas töötab IT-spetsialist, 
kes pakub arvutite hooldustee-
nust. Ilmselt teeme ka mõned 
spetsiaalsed arvutikoolitused. 

Majas hakatakse pakkuma 
taimravi, töötab ilukabinet. 
Korraldame taaskasutuse õpitu-
basid, töötama hakkab õmblus-
ring, valmistatakse rahvariideid 
tellimusel, kuid loodetavasti 
saame ka rahvariide õmblemise/
tikkimise koolitusi teha. Laulu-
pidu on ja jääb ning rahvariideid 
on alati vaja. Eriti veel, et need 
riided on nii imeliselt eripärased 
ja seotud kodukandiga. 

MTÜ Varamu tegeleb piir-
konna ajaloo uurimise ja jääd-
vustamisega. Ka siin on hulk 
ideid, mis tahaks läbi mõtlemist 
ja seejärel ka teostust. Maasi-
linna selts paneb palju energiat 
Maasilinna väljakaevamistele, 
samuti suunab jõudu paiga kui 
turismisihtkoha arendamisele. 
Lisaks on kultuuriürituste kor-

raldamise mõtteid. Vabaõhu-
etendused augustikuus on aga 
järgmise kümne aasta väljakut-
se, mida tahame hoida. 

Millega tegeleme  
majas praegu? 
Praegu on majas kopsimist ja 
värvilõhnu. Vabakontori tuba 
sai valmis. Siin tahaks nimetada 
vahvat koostööd meie alevikus 
ja piirkonnas tegutsejate vahel. 
Piidivabrik tõi meile kolm suurt 
ämbrit värvi, mis on keskkon-
nasäästlikud ja just ruumides 
sobilikud kasutada. Meie kutse 
peale, et oleks vaja sansõlme põ-
randale plaati, tuli kohe sõbra-
likke pakkumisi. 

Vaata ka: meil on Facebookis 
leht nimega Keskus Orval, kus 
iga tähtis sündmus saab kajas-
tust. Pane tähele kutseid! Just 
lõppes Orvali esimene õpituba 
Tool, kus meistrite käe all, see-
kord nende koduhoovis, res-
taureerisime vanu toole, et need 
keskuses kasutusele võtta. 

Oleme ise põnevil ja taha-
me koos kogukonnaga tegeleda 
meelepärase, hariva ning uusi 
kogemusi pakkuvaga. 

Silvi Teesalu
Orvali keskuse eestvedaja 

Peagi on sadades Saaremaa 
peredes käes suur sagimine – 
880 noort pakivad oma kotid 
ja asuvad teele pealinna poole, 
et saada osa XIII noorte laulu- 
ja tantsupeost „Püha on maa“, 
mis toimub 30. juunist 1. juuli-
ni Tallinnas. 

Seljataga on pikk teekond 
peole rohkete proovitundide 
ja eelproovidega, kuid see tee-
kond on olnud väga  viljakas 
– Saaremaalt asub teele 38 kol-
lektiivi ligemale  880 liikmega.

Esimesena alustavad pikka 
proovide nädalat pealinnas 
rahvatantsurühmad ja võim-
lejad. Tantsupidu „Sillad“ aita-
vad Kalevi staadioni peavälja-
ku tantsumurul meeldejäävaks 
tantsida meie kümme rahva-
tantsurühma ja viis võimle-
misrühma. Teele asutakse juba 
27. juunil, et mustrid tantsu-

murul saaks läbi ühise energia 
pilkupüüdvaks ja tähendusli-
kuks. Pind päkka teile kõigile!

1. juulil Vabaduse väljakul 
peetaval rahvamuusikapeol  
osaleb kaks Saaremaa rahva-
muusikakollektiivi. Laulukaa-
re alt kostab aga Saaremaa 20 
koori ja ühe puhkpilliorkestri 
toetavaid hääli pea kõikides lii-
kides. Oleme uhked ja ootame 
huviga. Okas kurku teile!

Suur tänukummardus kõi-
kidele juhendajatele, ilma teieta 
ei oleks see teekond võimalik. 
Aitäh, tubli noor, võid olla uh-
ke, et pidasid vastu pikkadele 
proovidele, nüüd on aeg nau-
tida. Aitäh, hea lapsevanem, 
ilma sinu toetava sõna ja abita 
oleks see olnud mõeldamatu.

Tule kindlasti laulu- ja tant-
supidu ning rongkäiku vaata-
ma ja saarlastele kaasa elama! 

Saare maakonna  rongkäigu 
päises liigub meie kihelkondade 
värvidesse ehitud viikingilaev. 
See on laev, mis seob aegu ja saar-
laste identiteeti. Sama viikingi-
laev saatis meie pidulisi ka 2019. 
aastal. Oleme asjade taaskasutuse 
ja taasväärtustamise poolt. Tun-
ned meid kindlasti ära!

Pühendume pühale, et taas 
uhkust tunda saarlaseks ja mu-
hulaseks olemisest sellel pikal 
teekonnal, mille tulemiks ei ole 
ainult peod, vaid ka palju pa-
remad, üksteist toetavad ning 
oma kodu ja kultuuri väärtus-
tavad noored. 

Krista Lember
XIII vabariikliku noorte laulu- ja 

tantsupeo „Püha on maa“ Saare 
maakonna kuraator

Kristel Peel 
kultuuri- ja  

spordiosakonna juhataja

Saare maakonna kuld- ja bril-
jantpulmapaaride õnnitlemi-
ne toimub 20. juunil kell 14 
Kuressaare Laurentiuse kiri-
kus.

Saaremaa val lavalitsus 
soovib õnnitleda ümmarguse 
abielujuubelini jõudnud paa-
re, kes elavad või kelle sisse-
kirjutus on Saare maakonnas. 
Sündmusele on oodatud ka 
kutsutute lähemad pereliik-
med.

Koosviibimise alguses kuu-
latakse kiriku ja Saaremaa 
valla tervitust ning kõlab päe-
vakohane muusika. Briljant- ja 
kuldpulmapaarid saavad vallalt 
tunnustuseks tänukirja oma 
abielutunnistuse koopiaga.

Kohe pärast õnnitlemist te-
hakse paarist pilt ning ürituse 
lõpus ka ühispilt. Pidulikule 
koosviibimisele kirikus järg-
neb kohvilaud Kuressaare kul-
tuurikeskuse saalis. 

Saaremaa vallavalitsus pa-
lub briljant- ja kuldpulma-
paaridel, kelle abielu on re-
gistreeritud väljaspool Saare 
maakonda, kuid kes elavad 
Saaremaal ja soovivad samuti 
väärikate pulmapaaride aus-
tamise päeval osaleda, anda 
endast ja osalemise soovist 
teada 13. juuniks vallavalit-
suse üldtelefonil 452 5000 või 
e-kirjaga aadressil vald@saa-
remaavald.ee.

Saaremaa vallavalitsus

Orvali keskuse esimeses õpitoas Tool restaureeriti vanu toole. Esiplaanil Erika Kõrge, juhendaja Katrin Vaher ja Ann 
Kärner. Taamal Evi Rüütel. FOTO: Andla Rüütel

Orissaares luuakse Orvali 
kogukonnakeskust

Kuressaare Nooruse kooli noored eelmisel üldlaulupeol 2019. aastal. FOTO: Gert Lutter

Enne jaanipäeva 
õnnitleme maakonna 
väärikaid pulmapaare

Kuressaare 
rahvaülikool võttis 
kokku neljanda 
hooaja
Kuressaare rahvaülikooli (RÜ) 
2022/2023. hooaega mahtus 
üle 40 sündmuse, kus osales 
ligi 1000 õppijat. Koolituste ja 
seminaride teemade ring oli 
mitmekesine ja põnev: keeltest 
aianduseni ja haridusest kul-
tuurini.

Hooaega alustasime koos 
professor Raul Eametsaga 
globaalsete trendidega ning 
hooaja võtsime kokku perejut-
tude sarjaga, kus oma lugu ja 
kogemusi jagasid Liisa ja Tanel 
Tang. Kõige enam osalejaid oli 
aiajuttude koolitustel, mida 
viime läbi ka veebi teel ning 
kus on osalejaid üle Eesti. Sa-
muti on tekitanud suurt huvi 
uued praktilised töötoad nii 
lilleseadete kui ka suupistete 
valmistamiseks. 

Traditsiooniliselt oleme 
hooaja jooksul pakkunud nii 
eesti keele kui ka võõrkeelte 
õpet. Sel hooajal oleme alusta-
nud tihedamat koostööd Saa-
remaa vallaga ning pööranud 
suuremat tähelepanu haridus-
töötajate koolitustele.

Hooaega mahtus ka rah-
vaülikooli jaoks väga oluline 
tunnustus, Saaremaa valla 
aasta õpitegu, millega tõsteti 
esile RÜ panust ukrainlaste-
le eesti keele õpetamisel ning 
lapsevanemate toetamisel pe-
rejuttude sarjaga. Perede toe-
tamine sai alguse kaks aastat 
tagasi haridus- ja teadusminis-
teeriumi toel ning nähes selle 
vajalikkust, oleme jätkanud 
ekspertide kutsumist Saare-
maale ka pärast projekti lõp-
pu. Koolitusi etiketist, toitu-
misest, laste toetamisest kodus 
ja koolis oleme korraldanud 
nii linnas kui ka maal.

Rahvaülikoolis soovime 
pakkuda õppimisrõõmu elu-
kestvast õppimisest, mille kau-
du saada laiapõhjalisi teadmisi 
ja hoida oma vaimset tervist. 
Aitäh rahvaülikooli õppijatele, 
koolitajatele ja koostööpartne-
ritele ning kohtumiseni sügi-
sel!

Krista Hallik
Kuressaare rahvaülikooli  

projektijuht

„Püha on maa“ – see on noortepidu!

MTÜ RANNA 10 
ALUSTAJAD
Erika Kõrge
Leela Ligi
Marika Rauk
Elisabeth Sulkovski
Raimu Aardam
Andla Rüütel
Silvi Teesalu

mailto: vald@saaremaavald.ee
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KAARMA

KAARMA MAALINN
 • 21. juunil algusega kl 20 jaanituli. 

Kl 21 lõkke süütamine. Rahva tuju 
hoiavad ülal kohalikud rahvatant-
sijad, tantsuks mängib Väikeste 
Lõõtspillide Ühing. Kuulutatakse 
välja Kaarma kandi aasta küla. Ko-
hapeal saab süüa ja juua.

ASTE RAHVAMAJA
 • 16. juunil kl 16 Aste kooli  

9. klassi lõpuaktus.

EIKLA RAHVAMAJA HOOV 
 • 22. juunil jaaniõhtu. Lõke süttib 

kell 21. Tantsuks mängib Tarvo 
Raja (Radza).

KAUBI KÜLA
 • 10. juunil kl 10.30 Eesti võist-

kondlik karikas mölkky’s.
 • 11. juunil kl 10 Eesti meistri-

võistlused mölkky trios.

KIRATSI
 • 23. juunil kl 10 Saare maakonna 

MV petangis, tulistamine. 

KIHELKONNA 

KIHELKONNA ALEVIK
 • 23. juunil kl 10–14 „Avatud 

hoovid“ ehk kohvikutepäev. 

KIHELKONNA LAULULAVA 
 • 23. juunil kl 20 jaanituli koos tule 

jagamisega. 

KIHELKONNA KALMISTU 
 • 24. juunil kalmistupüha.

KIHELKONNA KIRIK 
 • 24. juunil kl 12.30 armulaua-

palvus.

KÄRLA 

KÄRLA RAHVAMAJA 
 • 15. juunil kl 19 Kärla näiteseltsi 

kriminaalne komöödia „Külaliste-
maja laibaga“. Pilet 5 eurot. 

KÄRLA PARK 
 • 22. juunil kl 19 jaanid tulevad. 

Jaanimängud, rahvalikud tantsud 
ja pillilood. Lõke kell 21. Tantsuks 
mängib retroansambel Cantare.

KANDLA
 • 15. juunil kl 16 orienteerumis-

neljapäevak. 

LEISI

PÄRSAMA RAHVAMAJA ÕU 
 • 21. juunil kl 19 suve alguse 

simman. Suminale aitavad kaasa 
ägedad rahvatantsijad: Sõlus, Mui-
gud, Leisberg, Metsküla naisrühm 
Kiigele ja Leisi kooli tantsurühm. 
Tantsujalga hoiab soojas Voss Bänd 
Pärnumaalt. Tasuta.  

KARJA KÜLAPLATS 
(STAADION)

 • 23. juunil kl 11 sportlik pere-
päev. 

LAIMJALA 
 • 23. juunil Laimjala jaanid. Kl 11 

võrkpall, kl 18 tegevus lastele (ba-
tuut, näomaalingud, tegevustelk), 
kl 19 meie oma esinejad, kl 20 
jaanitule süütamine. 
Vahepalana toimuvad klassikalised 
jaanimängud. Avatud on Paiose 
puhvet! 
P.S! Sel aastal ilutulestikku ei toi-
mu, vaid see ressurss on suunatud 
peotegevustesse!

LÜMANDA
 • 23. juunil jaanituli. Kl 11 sportli-

kud üritused, kl 19 Lauafest, kl 21 
hakkab tantsuks mängima ansam-
bel Qvalda.

LEEDRI KÜLA
 • 24. juunil kl 21 piirkondlik jaa-

nituli. Tantsuks mängib ansambel 
MisSiis.

LÜMANDA RAHVAMAJA
 • 14. juunil kl 20 film „Suvitajad“. 

Pilet 5 ja 4 eurot.
 • 29. juunil kl 19 Kärla näiteseltsi 

kriminaalne komöödia „Külaliste-
maja laibaga“. Pilet 5 eurot.

MUSTJALA

KÕLAKOJA PLATS
 • 23. juunil kl 21 jaanituli, esineb 

Anne Adams ja Indrek Järvekülg 
– Mixerduo. Lastele batuudid. 
Naisrühm Kuldking. Toitlustab 
Kötu, kohal Airsoft Saaremaal oma 
varustusega.

ORISSAARE 

ORISSAARE LAULULAVA
 • 23. juunil kl 20 jaaniõhtu. Esi-

nevad omad tegijad. Tantsitab 
retroansambel Cantare. Lastele 
mängud, puhvet, jäätis.

PIHTLA 

SANDLA PUHKEALA  
 • 23. juunil kl 20 jaaniõhtu. Tant-

suks Taniel Vares, lastega tegeleb 
Maris Kaljuste, rahvalikud mängud 
ja võistlused, jaaniloterii, söök-jook 
(kaasa sularaha), jaanilõkke süüta-
mine kl 21.

PÖIDE

TORNIMÄE RAHVAMAJA
 • 20. juunil kl 20 Tornimäe näite-

ringi esietendus „Kodutütred“. Pilet 
7 eurot. 

SALME 

SALME RAHVAMAJA
 • 8. juunil kl 19 Kärla näiteseltsi 

kriminaalne komöödia „Külaliste-
maja laibaga“. Pilet 5 eurot.

SALME RANNAPARK
 • 23. juunil kl 20 Salme jaanipäev. 

Lõõtsa ja lauluga Tõnu Eermann ja 
Harry Kõrvits. Kl 21 Salme taidle-
jad Meelespea, Sõrve Õied ja Var-
barõõm. Kl 21.30 läheb tantsuks 
ansambliga Reet, Ain ja Marko. 
Rahvalikke mänge korraldab Oliver 
Moring. Külajuttu puhuvad Nasva 
mutid Juuli ja Miili.

TORGU 

POPI 
 • 23. juunil kl 19 Torgu piirkonna 

jaanituli. Külas on lõbusad esinejad, 
mängime ja tantsime. 

KAUNISPE SADAM 
 • 24. juunil kl 21 kolme küla jaa-

nituli. Esineb ansambel Kõrsikud. 
Saab süüa-saab juua. 

VALJALA  

SAKLA 
 • 22. juunil kl 20 jaanituli, esineb 

Risto Paiste bänd. Toitlustus, ar-
veldus sularahas.

VALJALA MAALINN 
 • 23. juunil kl 20 jaanituli. Esineb 

ansambel Kolm Soovi. Kohapeal 
toitlustajad, arveldus sularahas.

TÕNIJA KÜLA
 • 24. juunil kl 18 jaanituli. Mängud 

suurtele ja väikestele. 

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS

 • Saalis Matti Vainio joonistused ja 
maalid „Inimloomus“. Avatud  
4. augustini.  
I korrusel fotonäitus „Kummardus 
Constantin Brâncusile (1876–
1957)“. Kuressaarde jõudis näitus 
tänu Rumeenia suursaatkonnale 
Eestis. Avatud 28. juulini. 

KURESSAARE RAEGALERII 
 • Anders Hjuleri (Taani) maalinäi-

tus „Atlandi väljakutsed“, avatud 
10. juunist 15. juulini. 

AJAMAJA GALERII 
 • Patrice Danieli (Prantsusmaa-

Eesti) maalinäitus „Värvi juustes-
se.“/„Paint in hair.“ Avatud 4. juulini. 

KURESSAARE 
LINNASTAADION 

 • 25. juunil kl 12 JK Sarma seeria-
jooks – 1500 m.

 • 27. juunil kl 18 Premium liiga: FC 
Kuressaare – Narva Trans.

 • 29. juunil kl 18 esiliiga B: FC Ku-
ressaare U21 – Tartu JK Welco.

KURESSAARE 
JALGPALLISTAADION

 • 10. juunil kl 12 Naiste rahvaliiga: 
FC Kuressaare – Vändra Vaprus.

 • 10. juunil kl 13 U17: Kohtla-Jär-
ve FC Storm – FC Kuressaare.

 • 11. juunil kl 14 U15: Viimsi MRJK 
Punane – FC Kuressaare.

 • 21. juunil kl 10 TU13: FC Kures-
saare – Pärnu Poseidon.

ERINEVAD KOHAD 
KURESSAARES

 • 9.–11. juunil firmaspordi spar-
takiaad. Vt toimumiskohti: www.
firmasport.ee/suvespartakiaad/.

SUURE TÕLLU PUHKEKÜLA
 • 17. juunil kl 10 Eesti MV petan-

gis, segaduo.

LOODE TAMMIK
 • 23. juunil kl 12 166. pööripäe-

vajooks, Jooks Suvesse.

Rohkem infot: www.saare.events.

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED SAAREMAA VALLAVALITSUS 
ON VÄLJA KUULUTANUD 
AVALIKUD KONKURSID

 • Kihelkonna kooli direktor (tähtaeg 
12.06)

 • Juhtkonna abi (tähtaeg 18.06)
 • Arenduse peaspetsialist (tähtaeg 20.06)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa 
vallavalitsusele aadressil konkurss@saa-
remaavald.ee või Lossi 1, 93819 Kures-
saare linn.

Samuti on välja kuulutatud avalikud konkursid  
Saaremaa valla haridusasutustes (õpetajad ja tugipersonal).

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab 
tutvuda veebilehel  
www.saaremaavald.ee/toopakkumised

Saaremaa Teataja
HEATEGEVUSLIKU KAMPAANIAÜRITUSTE SARJA 
RATTARETK „HOIAME ÜKSTEIST JA LIIGUME 
KOOS!“ 2. ETAPP KURESSAARES JUBA  
15. JUUNIL 
Tänavu Lääne-Eestis toimuvate jalgrattasõiduüritustega tähis-
tame nii rahvusvahelist perekonnapäeva kui ka liikumisaastat.  
Üheskoos mõnusat õhtupoolikut veetes pöörame tähelepanu 
lapsepõlvetraumade mõjudele, mis kanduvad täiskasvanuikka, ja 
uurime, kuidas lastele veel paremini toeks olla. Kui otsus taas ratta 
selga istuda sai alguse traumast taastumise vajadusest, siis nüüd-
seks on tuhandetel Ühendkuningriigis läbitud miilidel ja siinsetel 
kilomeetritel sootuks uus tähendus – see on vahetu suhtlemise 
võimalus. 

Ligi 12 km pikkune rattasõit koos Andres Laugu ja teiste tähte-
dega algab kell 17 Titerannast Staadioni tänava parkla äärest pä-
rast osalejate instrueerimist, pakkudes järgmisi liitumisvõimalusi:

 • kl 17.20 Ranna – Merikotka ristmik Wow! juures;
 • kl 17.30 Puusilla tee – Kastani tn ristmik;
 • kl 17.45 Selveri parkla Kalevi tn – kolledž;
 • kl 18 Keskväljaku juurest suundutakse mööda Lossi tänavat 

Allee tänavale;
 • kl 18.10 Allee tn ristmikult mööda Uus-Roomassaare tänavat 

sõitmiseks liituvad kõnniteel sõites ratastoolide kasutajad ning 
kolmerattalistega noorimad ratturid lapsevanemate juhendusel. 

Kell 18.20 saabuvad ratturid, ergutajad-mõttekaaslased ja ühis-
üritusele tulijad eralasteaeda Kõige Suurem Sõber aadressil Uus-
Roomassaare 22. 

Rahulikult üherealise kolonnina vabalt kulgedes ja liiklusseaduse 
reegleid täites saame ühiselt koos peredega liikudes Kuressaares 
varasuvist õhtut nautida. Teekonnal hoolime üksteisest, kaaslasi 
märgates, vajalikku distantsi hoides ja sõbralikult suheldes. Kõigil 
alla 16aastastel on kohustus kanda jalgratturikiivrit. Kui ka teised 
osalejad kannavad kiivrit, aitab see kasvatada ohutusteadlikkust ja 
olla eeskujuks. Lapsed võiksid kanda erksavärvilisi või helkurriba-
dega rõivaid.

Kuna saarlaste ja Saaremaa külalistega kohtub ka traumast 
taastumist toetanud Tiny Teddy, võivad osalejad soovi korral 
kanda laste ja lapsepõlve teemaga seotult armsaks saanud riie-
tust, kinnitada rattale talismani või panna lapsepõlve lemmiklelu 
rattakorvi. 

Nii anname märku sellest, mille nimel rattasõidule läheme – kui 
õhutame lapsi ja noori rääkima ning nii lapsevanemaid kui ka teisi 
täiskasvanuid paremini kuulama ja oma kõnele tähelepanu pööra-
ma, siis saame traumaatiliste kogemuste mõjusid kärpida ja need 
minevikku jätta. Tee ääres lehvitajatelgi on oma julgustav roll täita. 

Kl 18.30–21 üheskoos olemine – tervitused, ühistegevused, 
etteasted, teave ja arutelu eralasteaia Kõige Suurem Sõber hoo-
vis. 

Arutellu „Hoolin ja märkan last – rääkimise ja kuulamise roll ja 
raskused“ on kaasatud Tartu ülikooli kliinikumi lastefond, MTÜ 
Ennetuskeskus, ohvriabi, lasteabi, politsei, spordirahvas, teadu-
setegijad, ettevõtjad, vabatahtlikud entusiastid ja üllatusesinejad. 
Lapsevanematel ja neil, kes lastega kokku puutuvad, vanuses 0 
kuni üle 100 aasta on võimalus küsimusi esitada, vastuseid lei-
da ja üksteise jaoks olemas olla. Tõsisemad traumad jäävad küll 
spetsialistide pärusmaaks, kuid esimese mõttekillu jagamiseks on 
kutselised kuulajad kohapeal olemas.

Saare Selveri vitamiiniampsuks pakutaval õunalgi on oma lugu 
rääkida. Piknikukorvi ja istumisaluse võib ise kaasa tuua.

Jälgi uudiseid www.saare.events või võta ühendust:  
mure@mure.ee, tel 553 5773.

Vaike Kukk
kampaaniaürituse algataja

MARUTAUDIVASTANE VAKTSINEERIMINE
Koeri ja kasse saab marutaudi vastu vaktsineerida ja kiibistada 
laupäeval, 17. juunil: kl 10 Kuuse bussipeatuses, kl 10.10 Pähkla 
külas (kortermajade juures), kl 10.30 Pähkla külas, kl 10.45 Saia 
bussipeatuses, kl 10.55 Vantri bussipeatuses, kl 11.05 Aste külas 
töökoja teeristis, kl 11.10 Hakjalas Ritsu talu juures, kl 11.20 Aste 
Coopi kaupluse juures, kl 12 Kellamäe kivitööstuse vastas bus-
sipeatuses, kl 12.15 Mullutu külas Merinvesti väravas, kl 12.30 
Viira külas postkastide juures, kl 12.45 Randvere endise kaupluse 
juures, kl 13 Irase külas, kl 13.15 Anijala bussipeatuses.

Marutaudi vastu vaktsineerimine on tasuta, transpordi eest 
tuleb tasuda kolm eurot. Mikrokiibi paigaldamine maksab 18 eurot 
(sisaldab kiibi hinda). Võimalus vaktsineerida koeri ja kasse komp-
leksvaktsiiniga (20 eurot).

Koduvisiidi soovijail enne helistada (visiiditasu on 25 eurot, 
lisandub transpordi maksumus). Müügil lemmikloomade parasii-
diravimid.

Info tel 5621 7760, volitatud veterinaararst Gaili Tiitma.

RAAMATUKOGUDE LAHTIOLEKUAJAD SUVEL 
Puhkusteajal on Saare maakonna keskraamatukogu 12. juunist  
31. augustini avatud esmaspäevast reedeni kl 10–18; laupäeval ja 
pühapäeval suletud.

Maaraamatukogude suvised lahtiolekuajad leiab keskkogu kodule-
helt https://skr.lib.ee/.

Saare maakonna raamatukogud on 23. ja 24. juunil suletud. Saare 
maakonna keskraamatukogu on 22. juunil avatud kl 10–15. Maaraa-
matukogude 22. juuni lahtiolekuajad leiab keskkogu kodulehelt  
https://skr.lib.ee/.

LIIKLUSKORRALDUS
Eesti firmaspordi liidu korraldatava Suvespartakiaad ‘23 toimumise 
tõttu on liiklus Kuressaare kesklinnas suletud 9. juunil kell 21–23 Tal-
linna tänaval lõigul Torni–Raekoja.

TUGIGRUPI TEENUS
ESFi projekt „Isikliku abistaja teenuse arendamine ja tugigrupisüsteemi 
loomine Saare maakonnas“ pakub tugigrupi teenuse võimalust inimeste-
le, kes hooldavad oma lähedasi või kellel on hoolduskoormuse kogemus.

Kohtume taas 13. juunil kell 16 Kuressaare päevakeskuses, Tolli tn 9.
Pakume teed ja küpsist. Osalemine tasuta.
Lisainfo meiliaadressil Katrin.Paukson@saaremaavald.ee või 

telefonil 5300 5920.

KURESSAARE KESKVÄLJAKUL
15. juuni Kuressaare Hariduse Kooli tantsurühm ÖIETI 

ja Saaremaa Gümnaasiumi tantsurühm SOKIPÖISEL
29. juuni väärikate rühmad MARLEEN ja RUKKILILL 

6. juuli segarühm PIIPRELLID
13. juuli naisrühm KADRID

20. juuli laulu- ja tantsuselts KANARBIK
27. juuli naisrühm RITSIKAS 

Vihmase ilma korral Kuressaare kultuurikeskuses
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Kontsertide 
algus 18:00

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa  
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKIJA:
AS Kroonpress

TOIMETAJA:  
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@ 
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

VALD ARVUDES
Saaremaa elanike arv taas tõusuteel
Maikuus sündis Saaremaa vallas 29 last ja suri 34 inimest, loomu-
lik iive oli –5. Valda tuli elama 91 ja lahkus 46 inimest, rändesaldo 
oli +45. Seega kasvas rahvaarv mais 40 elaniku võrra. 1. juunil oli 
vallas 32 231 elanikku. 1. jaanuaril 2023 elas Saaremaa vallas 32 297 
inimest. 

Avo Levisto 
rahvastikutoimingute peaspetsialist

www.firmasport.ee/suvespartakiaad/
https://skr.lib.ee/
mailto: Katrin.Paukson@saaremaavald.ee
mailto: mure@mure.ee
www.saaremaavald.ee/toopakkumised
mailto: konkurss@saaremaavald.ee
https://skr.lib.ee
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SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost

Tel 509 2444

Iga kilomeeter annab Sulle võimaluse päästa oma uudishimu valla, 
kohtuda tundmatuga ja proovida midagi uut.

Võta
igast
km
parim

Avasta rohkem:




